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Sirenele                
de alarmare        
vor Suna din nou 
ExErciţiu. mâine,  
6 septembrie, vor fi acţionate  
sirenele de alarmare publică,  
în cadrul exerciţiului lunar  
pentru verificarea sistemului  
de avertizare şi alarmare în situaţii  
de protecţie civilă. > pag. 04

04eveniment 
Câştigătorii concursului 
„selfiepet“  
pe luna august

corina dobre 
corina@viata-libera.ro

În încercarea de a strânge 
cât mai mulţi bani la buget, 
Guvernul va introduce din nou 
supraacciza, preţul benzinei şi 
motorinei urmând să fie majo-
rat în două etape: de la 15 sep-
tembrie şi de la 1 octombrie. Mai 
mult, este de aşteptat ca scumpi-

rea carburanţilor să se ducă pe 
orizontală la toate categoriile 
de produse ce necesită trans-
port auto. De menţionat că, în 
primele luni ale acestui an, Ro-
mânia ajunsese cea mai ieftină 
ţară din Uniunea Europeană la 
benzină şi a doua cea mai ieftină 
la motorină.

În acelaşi timp, după ce, în 
ultimii trei ani, România a înre-

gistrat o scădere considerabilă a 
preţurilor la energia electrică, 
trendul s-a schimbat anul aces-
ta. La 1 iulie, Autoritatea Naţio-
nală de Reglementare în dome-
niul Energiei a decis majorarea 
cu 8,6 la sută a preţurilor regle-
mentate, iar la 1 octombrie, va 
urma o nouă majorare pentru 
consumatorii casnici, de circa 
cinci la sută. > pag. 10

ne aşteaptă un val de scumpiri

03eveniment 
se caută soluţii  
pentru salvarea 
palatului „Gheorghiu“

valuta BNR

€4,59  
 

$3,85  
Cursul de schimb valutar 
la data de 4.09.2017

meteo

24˚	 
	
Înnorat

Salarii pentru poliţiştii, jandarmii şi pompierii începători > eveniment/05

Câţi bani 
câştigi 
dacă alegi  
să serveşti 
patria

08medicină 
Începe vaccinarea 
antipneumococică  
a copiilor

joi
7 septembRie 2017, 

ÎntRe oRele 
09,00-09,30

staţia de autobuz 
de la gara barboşi

BarBoşi
Venim În

publicitate

Ce? Nu-nţelegi printre cuvinte?
Priveşte, deci, şi ia aminte: Vara, toţi auGust de studenţie!
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Cariera într-o instituţie aparţinând Ministerului Afacerilor Interne 
presupune, printre altele, şi un venit stabil şi sigur, care reprezintă 
una dintre principalele motivaţii pentru tinerii ce vor să rămână  
în ţară şi să lucreze la stat.  . M. Constandache, T. Miron
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editorial
viaţa liberă 
Educaţia - fără mamă, fără tată

Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Acum, că tot bate noul an 
şcolar la uşă, ne-am fi dorit 
ca, după şedinţa cu aerosoli 
de la Mamaia, liderul PSD, 
Liviu Dragnea, să anunţe drept 
prioritate zero problemele din 
Educaţie şi nu gogomănia aia 
cu organizarea referendumului 
privind (re)definirea familiei 
în Constituţie. Se bate, pur şi 
simplu, apa în piuă, pe o falsă 
problemă, pentru că în prezent 
nu credem că se poate pune la 
îndoială concepţia majorităţii 
românilor despre ceea ce ar 
trebui să fie fundamentul 
unei familii. Avem însă o 
problemă reală cu sistemul de 

învăţământ, care, într-adevăr, 
a rămas fără mamă, fără tată. 
Asta deşi, dacă e să o luăm "ca 
la carte“, social-democraţia - 
doctrina dominantă a actualei 
Puteri - ar trebui să pună în 
mod deosebit accent pe accesul 
la educaţie, atât ca formă 
de solidaritate socială, cât şi 
ca modalitate de creştere a 
egalităţii de şanse în societate. 
Avem, din păcate, politicieni 
care caută egalitatea doar între 
dulăi.

În timp ce partidele se bat pe 
ciolan, o informaţie statistică, 
a INS, ne dă sec dimensiunea 
dezastrului: o gospodărie din 
România cheltuieşte, în medie, 
lunar, 4,05 lei pentru educaţie! 
Mult mai puţin decât pe factura 

Ovidiu  

Amalinei

de mobil sau pe cea de la apă şi 
canalizare! Asta da problemă 
a "definirii familiei“ din ţara 
asta: că în formarea generaţiilor 
viitoare se investeşte mai puţin 
decât într-un PET de bere, 
că tindem, per ansamblu, să 
devenim o societate retardată 
din punct de vedere al 
competenţelor, al pregătirii 
profesionale sau al capacităţii de 
adaptare!

Cu educaţia în picaj, mitul 
ţării cu mână de lucru ieftină 
şi bine pregătită începe să se 
spulbere. Greu mai găseşti 
un lăcătuş sau un tractorist 
bun. Până şi culegătorii de 
vie au devenit o raritate, dar 
avem din belşug analfabetism 
şi abandon şcolar, instituţii 

maxime

“ 
O epocă lipsită        
de critică                
e o epocă lipsită 
de artă 
OscAr Wilde

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: D.C. Predescu; 
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar 
5.09.2017

sf. Proroc Zaharia   u
şi Dreapta Elisabeta

pe repede
înapoi 

N-are cum să pice Apocalipsa în weekend

dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

România nu gustă joaca de-a  u
bombele de la Phenian şi bate cu 
pumnul în masă că băieţii ăia, cu 
Kim Jong-un în frunte, trebuie să 
oprească distracţia. Vorba unui tip 
spiritual pe Facebook, ne-a mâncat 
undeva să le reaminim nord-
coreenilor că mai suntem şi noi pe 
hartă. Meleşcanule, n-aveai treabă, 
nene? Poate chiar pe la Nancy, un 
oraş frumos, aproape de Paris (n.a. 
- pe la 400 de kilometri)...

Fi-miu m-a anunţat, la fel de  u
preocupat ca ministrul de Externe 
al României, că un cotidian 
central propovăduieşte Apocalipsa 
de septembrie. Pe 23 va veni, îmi 
precizează urmaşul, dar i-am 
oferit zeci de contraargumente. 
Boss, 23 pică într-o sâmbătă, 
n-are cum să pice sfârşitul lumii 

în weekend, ar rămâne multe 
lucruri nerezolvate. S-a uitat lung 
la mine, ca la ultimul politician de 
pe planetă, şi a plecat dezamăgit 
în camera sa. Ce părinte insensibil 
la nevoia de adrenalină a 
progeniturii!

O şcoală din judeţul Galaţi  u
a fost igienizată şi dotată cu 
imprimante, computere şi 
videoproiectoare, dar a lăsat 
toaleta la 50 de metri de unitate. 
Aşa da, doar nu doreaţi să miroasă 
tehnologia a treabă mai mult 
mare decât mică.

Conform unor cercetări  u
efectuate dincolo de Atlantic, 
consumul de brânză ar stimula 
inteligenţa. Cu alte cuvinte, 
starostele lui FCSB nu-i Gigi, ci 
Stephen Hawkins.

Un tren internaţional a  u
deraiat sâmbătă dimineaţă 
la intrarea în staţiunea Băile 

Tuşnad. Această localitate în 
care îţi poţi reîncărca bateriile 
(e arhicunoscută sintagma) 
oferă din belşug aer curat, Lacul 
Sf. Ana, mici, dacă te duci la 
supermarketul care trebuie, şi 
cazare la preţuri convenabile. Nu 
vi se pare că faza cu trenul este o 
invenţie doar ca să ne reamintim 
că Ţinutul Secuiesc este oricând 
o destinaţie turistică de cel puţin 
trei margarete?

Selecţionerul naţionalei de  u
fotbal a României, antipaticul 
Cristoph Daum, nu mai suportă 
întrebările care-i vizează demisia 
(n.a. - textul a fost redactat înainte 
de începerea jocului de aseară, 
din Muntenegru). Mi-a crescut 
barba de când tot aud întrebarea 
asta, a parat neamţul, fără a bănui 
că limba română este nespus de 
generoasă. Te-a bărbierit Polonia 
tur-retur, Herr Cristoph! 

iOn Zimbru 
redactie@viata-libera.ro

Pe strada Muzicii, la numărul 
333, într-o casă veche, dar încă 
validă, doldora de muşcate roz, 
roşii şi albe, cu clopoţel de bună 
vestire la poartă şi cu "câine 
bun“ scris sub clopoţel, încă 
mai locuieşte un confecţioner/ 
vânzător de rochii! Rochii de 
mireasă! Nu de amantă, nu 
de hoţomancă, nu de piaţă, 
nu de cafea, nu de bal, nu de 
paradă! Oare de ce omul acesta 
croieşte şi coase numai rochii 
de mireasă? De ce nu croieşte 
şi nu coase şi pentru alt fel de 
ocazii? Pentru că, mi-a declarat 
într-o zi de toamnă, când m-am 
dus la el să-l întreb cât mă costă 

o rochie pentru prima mea 
prezumtivă mireasă, prima 
(şi ultima) dânsului mireasă a 
murit chiar în ziua nunţii, din 
cauza unei fibrilaţii auriculare 
paroxistice pe fond emoţional! 
Şi, de atunci, omul a hotărât 
să se şcolească/ specializeze în 
meseria de croitor şi să trăiască 
numai în singurătate şi numai 
printre rochii de mireasă!

 Sâmbăta trecută, pe la ora 
17, taman când mergeam ţanţos 
către biserica Sfântul Mare 
Mucenic Gheorghe, pentru 
ca să particip la slujba de 
cununie a frumoasei Maria de 
la Contabilitatea prăvălioarei 
lui Ion Mutelcă, îl zăresc pe 
mehenghiul şi vechiul meu 
prieten, Costică Prăpăd, făcând 

semne şi aşteptând lângă uşa 
Lăcaşului Sfânt! Îl salut, îmi 
răspunde... şi mă roagă să merg 
cu el la croitorul de pe strada 
Muzicii, că vrea să comande 
o rochie de mireasă pentru 
nevastă-sa la Nunta de Aur! 
Mergem! Îl găsim! Primeşte 
comanda! Bem câte un rachiu 
tras de trei ori! Şi ne roagă să 
ascultăm "Sfârşitul vânzătorului 
de rochii“! Iacătă-l!

 "Dau rochii de mireasă!... 
Dau ieftin! Mai nimic/ vă costă 
slăbiciunea Splendorii pentru 
care/ aţi plâns în dorul lelei şi 
aţi murit de frig/ şi aţi mâncat 
iluzii ’nainte de culcare!// 
Sunt rochii cu beteală şi stele 
şi lipici,/ croite pe conturul 
sabinelor antice,/ sunt rochii 

după care ar căuta furnici/ şi 
tristul Schopenhauer şi ateistul 
Nietszche!// Luaţi... fără sfială: 
am scurte! şi-am şi lungi!/ am 
late şi-am şi nalte, vremelnice, 
eterne!.../ Luaţi... să vă ajungă 
de-acum până atunci!.../ Încap 
în ele toate sabinele moderne!// 
Luaţi, că nu se ştie ce vremuri 
vor veni,/ ce fel de vânt va bate 
prin visuri, prin himere!/ Fiţi 
miri până la moarte, veniţi 
la mov şi gri...!/ Sunt gata de 
plecare, sunt gata de tăcere!“//... 
Sigur că da! Nu?... [Publicitate: 
„În toamna asta nu mai plec de-
acasă!/ Nici o plecare nu mai 
are preţ!/ Rămân să-ţi mângâi 
umbra de mireasă/ şi să-ţi 
păzesc (iubirea) de îngheţ!“ - 
(Anonim folk)]  .

tragedia 
Sfârşitul vânzătorului de Rochii

divina

de învăţământ ce  stau să se  
dărâme sau cu WC-ul în fundul 
curţii. Mai mult, sărăcia lucie 
a devenit un fel de virtute, 
aducătoare de ajutoare sociale 
greu de justificat în faţa unuia 
care munceşte cu salariul 
minim pe economie. Cu toate 
astea, învăţământul e mereu 
codaş printre priorităţile 
guvernanţilor. Reprezentată 
în Parlament sau ministere, 
"ţara“ te vrea prost. Prostia nu 
doare, umflă doar cheltuielile 
bugetare, dar e o sursă infinită 
de putere pentru politicienii 
care "luptă pentru familie“ până 
n-o mai rămâne piatră peste 
piatră din ea. .

nec plus ultra 
Deschis  

pentru Reparaţii 
Ion zImbru DosarELE z l

O să ţi se pară stranie prezenţa mea la ferestrele tale,
 pe care le-ai scos din balamale
 înainte de a pleca fără să-(mi) spui, într-o dimineaţă,
 să ajungi cât mai repede în ţinutul cu verdeaţă,
 dar ai uitat să laşi scris pe geam
 că te vei întoarce într-o seară,
 când va fi să-ţi fie dor şi va fi să-mi fie inima amară
 de atâta aşteptare şi singurătate
 cu ochii pe deal şi pe vale,
 lângă ferestrele scoase de multă vreme din balamale!

Din colecţia 
„CELE mai frumoasE 

pOezii rămase tablOu”
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Îngrijitor                 
de biserică, 
bătut                  
de un vecin 
Agresiune. un incident 
mai puţin obişnuit a avut loc în curtea 
unei biserici din Galaţi, duminică 
după-amiază, în conflict fiind 
implicaţi îngrijitorul lăcaşului de cult şi 
un tânăr care locuieşte în apropiere. 
din câte se pare, totul a pornit de 
la faptul că tânărul, în vârstă de 24 
de ani, ar fi mers în curtea bisericii 
şi ar fi umplut mai multe bidoane cu 
apă de la un canal aflat în grădină. 
Îngrijitorul, în vârstă de 79 de ani, 
i-a reproşat faptul că ia apă, iar 
bărbatul mai tânăr n-a stat mult pe 
gânduri şi a scos un cuţit cu care l-a 
atacat. incidentul a ajuns la urechile 
poliţiştilor, care, la faţa locului, au 
constatat cele reclamate prin 112, 
precum şi faptul că bătrânul nu era 
rănit atât de tare încât să necesite 
îngrijiri medicale. tânărul s-a ales 
cu dosar penal pentru lovire şi alte 
violenţe, precum şi pentru port ilegal 
de cuţit.  .  M. Constandache

Palatul „Gheorghiu“ ar merita să fie salvat  u  foto Anca Melinte

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TrAfiC. Astăzi, 5 septem-
brie, radarele Poliţiei rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile traian, Prelungirea brăilei 
şi pe bulevardul Marea unire. 
Şoferii care au drum în judeţ vor fi 
monitorizaţi pe dn 25, în dreptul 

localităţilor braniştea şi Lieşti, iar 
pe dn 26, în localităţile Şiviţa şi 
Oancea. Pe de 581, o autospe-
cială cu radar va fi amplasată pe 
raza localităţii berheci, iar pe dJ 
251, la Pechea şi cudalbi.                    
. M. Constandache

Se caută soluţii  
pentru salvarea Palatului 
„Simion Gheorghiu“
AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Firma Atu Consulting SRL, care 
a realizat şi documentaţia de 
sistematizare şi restructurare 
urbană a zonei Colegiului 
Naţional „Mihail Kogălniceanu“ 
- investiţie aflată la licitaţie, 
va realiza expertiza tehnică a 
Palatului „Simion Gheorghiu“ 
- clădirea ruinată din strada 
Domnească nr. 24.

Aşa cum aţi citit deja în ziarul 
nostru, Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie a pus punct, anul acesta, 
proceselor începute în 2008 şi a 
decis irevocabil că imobilul ră-
mâne în proprietatea privată a 
administraţiei locale. Misiunea 

pentru care firma Atu Consul-
ting va fi plătită cu 49.900 de lei 
fără TVA va fi, potrivit caietului 
de sarcini al achiziţiei publice pe 
care a câştigat-o, „stabilirea gra-
dului de risc seismic şi a soluţiei 
de intervenţie în vederea conso-
lidării imobilului“, pornindu-se 
de la realitatea că „a fost afectat 
puternic de intemperii, iar în 
prezent găzduieşte oameni fără 
adăpost şi câini comunitari“.

O singură soluţie
Atu Consulting va trebui să 

propună o singură măsură de in-
tervenţie, ţinând seama că imo-
bilul se regăseşte în Lista monu-
mentelor istorice gălăţene - cod 
GL-II-m-B-03011. Mai mult, clă-
direa este parte a „Ansamblului 

Urban strada Domnească“, datat 
secolul XIX, inclus şi el pe Lista 
Monumentelor Istorice, cod GL-
II-a-B-103010. De folos ar putea fi 
şi opinia exprimată în anul 2003, 
de experţii Ministerului Culturii 
şi Cultelor, care transmiteau că 
„păstrarea celor două faţade, 
principală şi laterală, integrate 
într-o structură interioară com-
plet nouă, este posibilă din punct 
de vedere tehnic, dar va trebui 
aprofundat studiul geotehnic, 
reactualizată expertiza tehnică 
şi elaborate proiectul tehnic şi 
detaliile de execuţie“. Şi tot Mi-
nisterul Culturii atrăgea atenţia 
că „prin calităţile plastice ale fa-
ţadei şi prin amplasamentul său, 
marcând începutul rezervaţiei 
istorice de arhitectură a străzii 

Domnească“, imobilul îşi justifică 
statutul de monument istoric.

un pic de istorie
Datată din 1923-1925, Casa 

"Simion Gheorghiu“ "este singura 
clădire reprezentativă pentru fe-
lul în care arăta centrul oraşului, 
mai exact zona de "corso“, până la 
sfârşitul celui de-Al Doilea Răz-
boi Mondial. Importanţa monu-
mentului este întărită, însă, şi de 
memoria acestuia, prin faptul că 
a fost comanditată şi i-a aparţinut 
gălăţeanului Simion  Gheorghiu, 
înalt funcţionar la Uzina de Gaz 
din Galaţi şi apoi director al Băn-
cii Galaţilor“, ne-a declarat Ma-
rius Mitrof, consilier în cadrul 
Direcţiei Judeţene pentru Cultu-
ră Galaţi. .

Trei luni de experTiză  .  PATriMoniu

Persoanele care beneficiază 
de rentă viageră trebuie să îşi 
vizeze carnetele, la Agenţiile de 
Plăţi şi Intervenţie în Agricultură 
(APIA), până pe 29 septembrie. La 
vizarea carnetului, rentierul tre-
buie să vină personal sau să fie 
reprezentat de un mandatar, cu-

rator sau tutore. Nu pot veni, însă, 
cu solicitare de viză, rudele şi 
apropiaţii unui rentier care nu au 
procură sau altă împuternicire le-
gală în baza căreia să-l reprezinte 
pe acesta. În judeţul Galaţi, sunt 
circa 2.000 de beneficiari de rentă 
viageră. . Gabriel Kolbay

Termen-limită  
pentu vizarea 
carnetelor de rentier

 PUBLICITATe
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toamna vinE  
cu avanSuri 
mari 
Subvenţii. Directorul 
executiv al Agenţiei de Plăţi şi 
Intervenţie în Agricultură (APIA), 
Adrian Pintea, a declarat, ieri, 
la Timişoara, că e încrezător în 
finalizarea campaniei de controale în 
teren, până la finele acestei luni, şi în 
acordul pe care Comisia Europeană 
ar urma să şi-l exprime, în vederea 
acordării a 70 la sută din subvenţia 
pe suprafaţă (de la bugetul Fondului 
European de Garantare Agricolă 
- FEGA), sub formă de avans, în 
această toamnă. Plăţile ar urma să 
înceapă pe 16 octombrie şi să se 
încheie în mai puţin de două luni, 
în condiţiile în care, spune Pintea, 
la 1 decembrie ar putea începe 
campania de plăţi regulare. Şeful 
APIA a mai spus că, tot în toamnă, 
fermierii ar urma să primească 85 
la sută din plăţile compensatorii.
Potrivit directorului APIA Galaţi, 
Alexandru Sîntion, în judeţul nostru 
s-au depus circa 19.700 de cereri 
unice de plată.  . G. K.

A lovit           
un pieton  
şi a fugit

nepăSare. Un tânăr de 
22 de ani din Brăhăşeşti s-a ales 
cu dosar penal, după ce a provocat 
un accident rutier de care a vrut să 
scape cu fuga. Aflat la volanul unei 
maşini cu care se deplasa pe un 
drum comunal, şoferul a acroşat un 

pieton de 19 ani, după ce a făcut un 
viraj la stânga. Fără să se uite îna-
poi, tânărul a fugit cu maşina, fiind 
însă identificat de poliţişti. El este 
cercetat pentru vătămare corporală 
din culpă şi părăsirea locului acci-
dentului. . M. Constandache

Sirenele de alarmare  
vor suna, din nou, 
mâine-dimineaţă
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Mâine, 6 septembrie, vor fi 
acţionate sirenele de alarmare 
publică existente la nivel 
naţional, în cadrul exerciţiului 
lunar pentru testarea şi 
verificarea sistemului de 
înştiinţare, avertizare şi 
alarmare în situaţii de protecţie 
civilă.

Început în august, exerciţiul de 
alarmare se va desfăşura în fieca-

re lună, în prima zi de miercuri. 
Astfel, în intervalul orar 10,00 - 
11,00, vor fi acţionate sirenele de 
alarmare publică existente şi în 
judeţul Galaţi.

 Rezultatele verificărilor vor 
fi centralizate la nivel judeţean 
şi vor face obiectul unor analize 
în Comitetul judeţean pentru si-
tuaţii de urgenţă, în vederea îm-
bunătăţirii modului de alarmare 
a populaţiei în situaţii de protecţie 
civilă.

"Prin modul de acţionare a 
mijloacelor tehnice de alarmare, 

există posibilitatea de a crea dis-
confort în spaţiul public, motiv 
pentru care îi asigurăm pe cetă-
ţeni că astfel de exerciţii periodice 
sunt necesare şi benefice“, ne-a ex-
plicat lt. col. Eugen Chiriţă, purtă-
torul de cuvânt al ISU Galaţi.

 Conform sursei citate, cele mai 
des întâlnite situaţii în care este 
alarmată populaţia prin interme-
diul sirenelor electrice şi electro-
nice au loc pe timpul inundaţiilor, 
când este semnalată iminenţa pro-
ducerii unor viituri care să pună 
în pericol viaţa persoanelor. .

Protecţie civilă  .  exerCiţiu

Fă din animalul tău de companie

Participă la concursul cu premii,  la care câştigi  
hrană, accesorii Şi consuLtaţii Veterinare!

O veDeTă!
MeLODin

Cabinet veterinar &  
Pet Shop

B-dul oţelarilor nr. 32, Galaţi
telefon 0745.907.724

au mai obţinut aprecierile dumneavoastră aki (109 voturi),  
Musette (71 de voturi), pitzi (36 de voturi), Motănaşul (33 de voturi),  

body (29 de voturi), boby şi Hulk (acelaşi număr de voturi, 28).

Concursul continuă cu etapa din luna septembrie.
Suntem la penultima ediţie, cea din septembrie: până 
pe 20 septembrie, aşteptăm fotografiile animalului 
dvs. de companie, alături de una dintre ediţiile ziarului 
din perioada 1-20 septembrie. Ca de obicei, le veţi 
trimite online, pe adresa concurs@viata-libera.ro sau 

direct la sediul din str. Domnească nr. 68. Votul dvs. şi al 
tuturor iubitorilor de animale de companie va fi acordat 
în perioada 21-30 septembrie. La începutul lunii 
octombrie, vom alege alţi trei câştigători. Concursul va 
continua până la 1 noiembrie şi va desemna lunar, prin 
vot, câte trei câŞtiGători.

Lider al acestei ediţii este MiSSy, cu 245 de voturi,  
urmat de Luna, cu 202 voturi, şi de LaSSie, cu 189 de voturi

premiile vor veni  
şi în această lună de la 
sponsorul concursului:

Concursul „vieţii libere“ şi-a desemnat câştigătorii.  
iată care sunt vedetele lunii august, la
iubitorii de animale au ales şi în luna august câştigătorii concursului  
“Selfie pet”. În perioada 10 - 21 august, gălăţenii au votat pe www.viata-libera.ro 
fotografiile trimise de dvs., astfel încât am putut stabili câştigătorii celor trei 
premii constând în hrană, accesorii şi consultaţii veterinare. 

Selfie Pet
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Unde pUteţi 
sesiza o sUrpare 
saU o tasare 
Util. pentru că mai mulţi 
gălăţeni ne-au întrebat unde şi cum 
pot semnala eventuale surpări sau 
tasări apărute fie pe strada pe care 
locuiesc, fie pe drumurile pe care circulă, 
ne-am interesat la Biroul de presă al 
administraţiei locale. Conform sursei 
citate, surpările sau tasările, denumite 
generic accidente de teren, pot fi 
semnalate pe e-mail, la adresa  
sesizari@primariagalati.ro, şi/sau la 
telefonul 0336.102.120 - serviciul de 
Construcţii, dezvoltări şi Întreţinere 
străzi. „accidentul de teren este 
semnalizat imediat. intervenţia se 
efectuează cât mai rapid, în funcţie de 
priorităţi“, ne-a comunicat Biroul de 
presă al primăriei Galaţi.  . A.M.

Câţi bani câştigi dacă 
alegi să serveşti patria
Mariana ConstandaChe 
mariana@viata-libera.ro

teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Cariera într-o instituţie de 
forţă aparţinând Ministerului 
Afacerilor Interne presupune, 
printre altele, şi un venit stabil şi 
sigur, care reprezintă una dintre 
principalele motivaţii pentru 
tinerii ce vor să rămână în ţară 
şi să lucreze la stat. Veniturile la 
încadrare variază în funcţie de 
grad, funcţie, pregătire şi nu în 
ultimul rând, de structură.

Cariera de poliţist, jandarm 
sau pompier aduce cu sine şi be-
neficii, şi restricţii, unul dintre 
plusurile care îi determină pe 
mulţi să opteze pentru o astfel 
de muncă fiind veniturile. Sigure 
şi la un nivel oarecum superior 
celor plătite în alte domenii de 
activitate, mai cu seamă din sis-
temul de stat, salariile, respectiv 
soldele de la Interne, pornesc de 
la un nivel care în cele mai multe 
cazuri nu depăşeşte 2.000 de lei, 
dar care pot ajunge, chiar pentru 
un începător, cu mult peste cele 
practicate în companii private. Şi 
asta pentru că, în cele mai multe 
cazuri, veniturilor de bază li se 
adaugă o serie de sporuri, care ro-

tunjesc frumuşel salariile, fireş-
te, în funcţie de specificul mun-
cii şi de structura unde un tânăr 
absolvent de şcoală de subofiţeri 
sau ofiţeri este încadrat.

Poliţiştii,  
de la salariul minim

Cea mai amplă structură de 
siguranţă publică, Poliţia, vine, 
aparent, cu cea mai mică ofer-
tă de venit: 1.450 de lei, adică 
salariul minim pe economie re-
prezintă valoarea minimă a sala-
riului funcţiei de bază. Aceasta 
reprezintă însă valoarea în func-
ţie de care se calculează anumite 
sporuri pe bază de pontaj, bonu-
suri care pot rotunji salariul unui 
tânăr poliţist cu câteva sute de lei 
bune. Astfel, pot exista sporuri 
pentru munca în mediul rural, 
sporuri pentru cei care fac servi-
cii de noapte, ore suplimentare, 
în weekenduri sau de sărbătorile 
legale. Se adaugă norma de hrană 
şi, acolo unde este cazul, spor de 
condiţii speciale.

Jandarmii,  
solde cu sporuri incluse

Tinerii care vor să urmeze 
şcolile de subofiţeri jandarmi 
sau aleg Academia pentru a deve-
ni ofiţeri ai acestei arme trebuie 
să ştie că restricţiile impuse de 
statutul militar al structurii sunt 

contrabalansate de solde care, la 
bază, nu depăşesc 2.500 de lei. 
Conform informaţiilor furnizate 
de comandamentul Jandarmeriei 
Galaţi, un tânăr subofiţer, absol-
vent de şcoală militară, primeş-
te, la încadrare, 1.830 de lei, în 
vreme ce un ofiţer proaspăt ab-
solvent este remunerat cu 2.379 
de lei.

 „În cadrul Jandarmeriei, sunt 
incluse în solda de bază brută ur-
mătoarele sporuri: indemnizaţie 
de dispozitiv, spor pentru condi-
ţii de pericol deosebit şi spor pen-
tru păstrarea confidenţialităţii“, 
se precizează în răspunsul primit 
la solicitarea adresată de „Viaţa 
liberă“, în baza Legii 544/2001. La 
fel ca şi colegii lor din Poliţie, jan-
darmii nu pot fi angajaţi în altă 
parte, nu pot avea afaceri care să 
le asigure alte venituri. Mai mult, 
fiind militari, nu pot fi reprezen-
taţi sindical.

Sporuri permanente  
la pompieri

Lupta cu focul le poate rotun-
ji bine veniturile angajaţilor din 
cadrul Inspectoratelor pentru 
Situaţii de Urgenţă, mai cu sea-
mă pentru cei care fac servicii de 
noapte. Şi asta deoarece un tânăr 
subofiţer pleacă, la încadrare, cu 
o soldă de 1.658 de lei, în timp ce 
un ofiţer are 2.398 de lei. Aceste 

venituri constituie bazele de cal-
cul pentru două sporuri: pentru 
condiţii grele, un cadru de la Si-
tuaţii de Urgenţă primeşte zece 
la sută din valoarea soldei, iar 
pentru turele de noapte încasea-
ză încă 25 la sută. Ambele sporuri 
au caracter permanent. Restricţi-
ile valabile în cazul jandarmilor 
sunt aplicabile şi pentru cadrele 
de la Situaţii de Urgenţă, institu-
ţie, de asemenea, militarizată.

Poliţia Locală  
vine tare din urmă

Chiar dacă nu este o struc-
tură a Ministerului Afacerilor 
Interne, fiind subordonată mu-
nicipalităţii, Poliţia Locală Ga-
laţi s-a aliniat în forţă, cel pu-
ţin în ultimele luni, nivelului 
salarial practicat în structurile 
naţionale. 

Majorarea cu 30 la sută a le-
furilor, de la 1 iulie 2017, a făcut 
ca un poliţist local clasa III, care 
are doar studii medii (liceul), să 
aibă un salariu brut de 1.650 de 
lei, în timp ce un poliţist clasa 
I, cu studii sperioare, are un sa-
lariu brut de 2.526 de lei. Deloc 
de neglijat este faptul că pe lângă 
aceste venituri, poliţiştii locali 
din Galaţi primesc o normă de 
hrană care variază între 750 şi 
950 de lei, în funcţie de zilele 
lucrătoare. .

Salarii pentru poliţiştii, jandarmii şi pompierii începători  .  RemuneRaţii
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Ordonanţa de Urgenţă a Gu-
vernului nr. 80/2013 privind taxe-
le judiciare de timbru prevede că 
o serie de cereri şi acţiuni intro-
duse la instanţele judecătoreşti 
sunt scutite de la plata taxei de 
timbru.

Dintre acestea, menţionăm ac-
ţiunile şi cererile referitoare la:

 - stabilirea şi plata pensiilor, 
precum şi alte drepturi privind 
asigurările sociale;

 - stabilirea şi plata şomajului şi 
a alocaţiei de stat pentru copii;

 - stabilirea şi acordarea despă-
gubirilor ce decurg din condam-
narea sau luarea unei măsuri pri-
vative de libertate pe nedrept;

 - adopţie, ocrotirea minori-
lor, tutelă, curatelă, interdicţie 
judecătorească;

 - protecţia drepturilor 
consumatorilor;

 - cauzele penale, inclusiv 

despăgubirile civile pentru pre-
judiciile materiale şi morale ce 
decurg din acestea;

 - drepturile pretinse de foştii 
deţinuţi persecutaţi pentru moti-
ve politice în perioada regimului 
comunist.

 Totodată, sunt scutite de taxa 
judiciară de timbru orice alte 
acţiuni sau cereri pentru care 
se prevăd, prin legi speciale, ase-
menea scutiri (ex. cererile pri-

vind soluţionarea conflictelor 
de muncă).

 De menţionat că sunt scutite 
de la plata taxei judiciare de tim-
bru şi cererile pentru exercita-
rea căilor de atac împotriva ho-
tărârilor judecătoreşti prin care 
a fost soluţionată o acţiune sau 
cerere, scutită, potrivit legii, 
de taxa de timbru. .  Eugen 
Mortu - judecător Tribunalul 
Galaţi

Cererile şi acţiunile scutite  
de la plata taxei de timbru

Apelul se soluţionează de secţia de contencios administrativ şi fiscal a tribunalului u

Plângerea 
contravenţională
Împotriva procesului-verbal 
de constatare a contravenţiei 
şi de aplicare a sancţiunii se 
poate formula plângere în 
termen de 15 zile de la data 
înmânării sau comunicării 
acestuia.

În cazul în care contraveni-
entul a semnat procesul-verbal 
pentru luare la cunoştinţă, 
termenul se calculează din 
momentul întocmirii acestuia. 
Dacă procesul-verbal a fost tri-
mis prin poştă, termenul este 
de 15 zile de la data primirii, 
indicată de ştampila poştei.

 Plângerea contravenţională 
se depune la judecătoria în a că-
rei circumscripţie a fost săvâr-
şită contravenţia, cu excepţia 
plângerii formulate împotriva 
procesului-verbal de contra-
venţie prin care s-a reţinut să-
vârşirea faptei de a circula fără 
deţinerea rovinietei valabile. 
Această plângere se depune la 
judecătoria în a cărei circum-
scripţie domiciliază sau îşi are 
sediul contravenientul.

 La plângere trebuie anexate 
procesul-verbal de contraven-
ţie, copia actului de identitate 
al contravenientului, precum 
şi alte înscrisuri ce pot consti-
tui probe utile în soluţionarea 
cauzei.

 Dacă se solicită adminis-
trarea probei cu martori, în 
plângere vor fi menţionate 
numele, prenumele şi domici-
liul acestora. Instanţa fixează 
termen de judecată şi dispune 
citarea contravenientului, a 
organului care a aplicat sanc-
ţiunea şi  a martorilor indi-
caţi în procesul-verbal sau în 
plângere, precum şi a altor 
persoane în măsură să contri-
buie la soluţionarea temeinică 

Breviar juridic  .  LEgE

Scandalagii 
sancţionaţi 
de poliţişti 
ConsTaTări. Po
liţiştii locali din cadrul secţiei    
nr. 1 i-au depistat pe numiţii     
o. c. a., de 20 de ani, c. l. t. şi 
V. d. d., ambii de 18 ani, toţi din 
comuna şendreni, judeţul Galaţi, 
în faţa unui bloc de pe strada 
domnească.  
cei trei tineri tulburau liniştea 
locuitorilor, prin strigăte şi 
larmă.  au fost sancţionaţi 
contravenţional, conform 
prevederilor legii 61/1991, cu 
amenzi în valoare de 200 de lei 
fiecare.  
de asemenea, poliţiştii locali 
l-au depistat pe numitul a. i., în 
vârstă de 39 de ani, domiciliat 
în comuna Frumuşiţa, judeţul 
Galaţi, care a proferat cuvinte 
jignitoare şi ameninţări cu 
acte de violenţă faţă de t. G., 
conducător auto taxi, pe strada 
traian. persoana în cauză a fost 
sancţionată cu o amendă în 
sumă de 200 de lei.  . T.M.

Şi-a 
modificat 
spaţiul fără 
autorizaţie

aMendă. poliţiştii locali 
au efectuat un control la un spa
ţiu comercial de pe strada Brăi
lei. În urma verificărilor, oamenii 
legii au constatat că la spaţiul 
comercial respectiv au fost 
efectuate lucrări de construcţie 

fără autorizaţie. proprietarul spa
ţiului comercial a fost sancţionat 
contravenţional cu o amendă 
în valoare de 2.000 de lei şi s-a 
dispus intrarea în legalitate, în 
conformitate cu prevederile legii 
50/1991, actualizată.  . T.M.

’ 
În cazul în care contravenientul               
a semnat procesul-verbal pentru luare 
la cunoştinţă, termenul se calculează 
din momentul întocmirii acestuia. Dacă 
procesul-verbal a fost trimis prin poştă, 
termenul este de 15 zile de la data 
primirii, indicată de ştampila poştei 
EugEn Mortu 
judecător Tribunalul Galaţi 

a cauzei. După ascultarea con-
travenientului şi administra-
rea probelor prevăzute de lege 
pentru verificarea legalităţii şi 
temeiniciei  procesului-verbal 
de contravenţie, instanţa pro-
nunţă o hotărâre cu privire la 
sancţiunea aplicată.

 Această hotărâre poate fi 
atacată cu apel. Apelul se so-
luţionează de secţia de con-
tencios administrativ şi fiscal 
a tribunalului.

 De menţionat că plângerea 
împotriva procesului-verbal de 
contravenţie, precum şi apelul 
împotriva hotărârii pronunţa-
te de judecătorie se taxează cu 
20 de lei. . Eugen Mortu -  ju-
decător Tribunalul Galaţi
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Nu avea 
contract              
de ridicare        
a deşeurilor

Verificări. În urma 
unui control efectuat la o societate 
comercială din Galaţi, poliţiştii 
locali au constatat că aceasta nu 
a încheiat contract separat pentru 
ridicarea deşeurilor de altă natură 
decât menajeră, respectiv, deşeuri 

reciclabile, la punctul de lucru 
situat pe strada Victor Vîlcovici. 
După constatare, poliţiştii locali au 
aplicat firmei o sancţiune contra-
venţională, conform prevederilor 
HCL 307/2006, în valoare de 1.000 
de lei.  . T.M.

Nulitatea absolută  
a căsătoriei şi efectele 
juridice

Teodora MiroN 
teodora@viata-libera.ro

Poliţiştii locali din cadrul 
Secţiei Nr. 3 i-au sancţionat cu o 
amendă în cuantum de 100 de lei, 
fiecare, pe A.V. şi D.V., ambii din 
Galaţi, care desfăşurau activităţi 
comerciale pe Aleea Comerţului, 

din Piaţa Micro 19, ocupând do-
meniul public cu diferite articole, 
fără a deţine autorizaţie şi a achi-
ta taxele legale.

 De asemenea, cu aceeaşi 
amendă, de 100 de lei, a fost sanc-
ţionat şi gălăţeanul C.M., care a 
schimbat destinaţia unei porţi-
uni din spaţiul verde, în dreptul 

unui imobil de pe strada Anghel 
Saligny.

 Tot pentru ocuparea domeniu-
lui public fără autorizaţie şi plata 
taxelor legale a fost amendat şi 
numitul M.I., de 47 ani, din Ga-
laţi. În acest caz, poliţiştii locali 
au aplicat sancţiunea de 100 de 
lei pentru că bărbatul a expus un 

autoturism în dreptul unui bloc 
de pe strada General Ion Dragali-
na, pentru reclamă publicitară în 
scop de vânzare. .

Amendaţi pentru ocuparea,  
fără drept, a domeniului public

Mihaela laura BuzoiaNu 
avocat Baroul Galaţi

Căsătoria poate fi anulată în 
cazul în care a fost încheiată 
cu încălcarea dispoziţiilor 
legale exprese în acest sens, 
precum cele referitoare la 
consimţământ, bigamie, 
încheierea căsătoriei între rude, 
alienaţia sau debilitatea mintală, 
neprezentarea în vederea 
oficierii căsătoriei în faţa 
ofiţerului de stare civilă, lipsa 
vârstei matrimoniale etc.

Căsătoria este valabilă doar 
dacă este încheiată între un băr-
bat şi o femeie şi aceştia şi-au ex-
primat consimţământul în mod 
liber şi personal.

 Orice persoană care este deja 
căsătorită nu mai poate încheia o 
nouă căsătorie, aceasta din urmă 
fiind lovită de nulitate absolută.

 Căsătoria încheiată între ru-
dele în linie dreaptă, cât şi între 
rudele în linie colaterală până la 
gradul trei inclusiv este interzisă. 
Pentru motive temeinice, este ad-
misă totuşi o astfel de căsătorie, 

însă numai în urma unei autori-
zări din partea instanţei de tutelă 
în a cărei circumscripţie domici-
liază cel care cere încuviinţarea. 
Încuviinţarea se obţine în baza 
unui aviz medical, special dat în 
acest sens.

 Dacă o persoană este aliena-
tă sau debilă mintal nu se poate 
căsători, căsătoria fiind supusă 
sancţiunii nulităţii absolute.

 Căsătoria este validă doar 
dacă se încheie în faţa unui ofiţer 
de stare civilă, prezenţa ambilor 
soţi fiind obligatorie în vederea 
exprimării consimţământului în 
mod public.

 Căsătoria încheiată cu o per-
soană minoră, care nu a împlinit 
vârsta de 16 ani, este lovită, de 
asemenea, de nulitate absolută. 
Totuşi, dacă până la rămânerea 

definitivă a hotărârii judecăto-
reşti de constatare a nulităţii că-
sătoriei ambii soţi devin majori 
sau dacă soţia a rămas însărcina-
tă sau a născut, nulitatea căsăto-
riei se acoperă.

 Dacă două persoane se căsăto-
resc cu alte scopuri decât acelea 
de a întemeia o familie, căsătoria 
respectivă este lovită de aseme-
nea de nulitate absolută. Nuli-
tatea căsătoriei se poate acoperi 
totuşi dacă cei doi soţi convieţu-
iesc, soţia a rămas însărcinată 
sau a născut, sau au trecut mai 
mult de doi ani de la încheierea 
căsătoriei.

efectele nulităţii 
căsătoriei

Soţul care a fost de bună cre-
dinţă la încheierea căsătoriei 

păstrează, până la rămânerea 
definitivă a hotărârii de anu-
lare, situaţia unui soţ dintr-o 
căsătorie valabilă. 

În această situaţie, raportu-
rile patrimoniale dintre soţi 
sunt supuse dispoziţiilor refe-
ritoare la divorţ.

 Nulitatea căsătoriei nu are 
niciun efect asupra copiilor, 
aceştia păstrând situaţia copi-
ilor din căsătorie. Şi în această 
situaţie, se aplică dispoziţiile 
referitoare la divorţ în ceea ce 
priveşte drepturile şi obligaţii-
le dintre părinţi şi copii.

 În situaţia în care nulita-
tea căsătoriei a fost constata-
tă printr-o hotărâre judecăto-
rească, aceasta este opozabilă 
terţelor persoane, în condiţiile 
legii. .

Colţul avoCatului  .  Dispoziţii

Căsătoria este valabilă doar dacă este încheiată între un bărbat şi o femeie u

’ 
Căsătoria încheiată cu 
o persoană minoră, 
care nu a împlinit 
vârsta de 16 ani, este 
lovită, de asemenea, 
de nulitate absolută. 
totuşi, dacă până la 
rămânerea definitivă a 
hotărârii judecătoreşti 
de constatare a 
nulităţii căsătoriei, 
ambii soţi devin majori 
sau dacă soţia a 
rămas însărcinată sau 
a născut, nulitatea 
căsătoriei se acoperă 
Mihaela laura BuzoiaNu 
avocat Baroul Galaţionline
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Începe vaccinarea 
antipneumococică a copiilor
Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

campania de vaccinare 
antipneumococică pentru copiii 
cu vârste cuprinse între unu şi 
cinci ani este programată să 
înceapă în luna septembrie, 
când este prevăzută livrarea 
a peste 477.000 de doze de 
vaccin pneumococic conjugat 
cu 13 valenţe, în toată ţara. 
Vaccinul va ajuta la prevenirea 
unor boli precum pneumoniile, 
septicemiile, meningitele 
pneumococice şi otitele.

Ministerul Sănătăţii a anunţat 
finalizarea procesului de achizi-
ţie a vaccinului pneumococic 
conjugat cu 13 valenţe. Acest pas 
este unul important, deoarece, 

în rândul copiilor, bolile pneu-
mococice pot provoca afecţiuni 
grave sau chiar decese. Conform 
datelor oficiale, ţara noastră în-
registrează cea mai ridicată rată 
de mortalitate infantilă dintre 
statele membre ale  Uniunii  Eu-
ropene, iar pneumonia - o boală 
ce poate fi prevenită prin vaccina-
re - constituie principala cauză de 
deces în cazul copiilor cu vârstă 
mai mică de cinci ani.

Campania de vaccinare anti-
pneumococică este programată 
să înceapă în luna septembrie, 
când este prevăzută livrarea unei 
cantităţi de peste 477.000 de doze 
de vaccin pneumococic. Dozele 
achiziţionate acoperă necesarul 
pentru campania de imunizare 
din acest an, precum şi pentru 
primele luni din 2018.

La fel ca în cazul altor vacci-
nuri din Programul Naţional de 
Vaccinare, Ministerul Sănătăţii a 
semnat un acord-cadru de achi-
ziţie cu producătorul, pentru o 
perioadă de patru ani.

Imunizarea este gratuită
Vaccinul pneumococic se ad-

ministrează copiilor în mod gra-
tuit, conform schemei de imuni-
zare, în cabinetul medicului de 
familie. Vaccinul achiziţionat de 
ţara noastră, prin Ministerul Să-
nătăţii, este sigur, eficient şi de 
calitate, afirmă autorităţile. În 
mod concret, vaccinul va ajuta la 
protecţia împotriva celor mai des 
întâlnite 13 tulpini de pneumo-
coc, responsabile de peste 90 la 
sută din cazurile de boli pneumo-
cocice invazive în România.

Oferind cea mai extinsă aco-
perire a serotipurilor pneumo-
cocice, vaccinul pneumococic 
conjugat cu 13 valenţe este cel 
mai utilizat vaccin pneumoco-
cic la nivel mondial. El este fo-
losit în peste 100 de ţări, printre 
care Marea Britanie, Franţa, Ita-
lia şi Statele Unite.

Odată cu startul campaniei 
de vaccinare antipneumococică, 
Ministerul Sănătăţii va demara 
o campanie publică de informa-
re, demers căruia i se va alătura 
şi compania producătoare. 

Campania se va derula timp 
de un an şi are drept obiectiv 
informarea părinţilor, de către  
profesioniştii din  domeniul me-
dical,  cu  privire la toate aspec-
tele vaccinării antipneumococi-
ce. .

În luna septembrie  .  Gratuit

Vaccinul va fi administrat gratuit copiilor, la cabinetele medicilor de familie u

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Exerciţiile cu greutăţi reprezintă o 
modalitate eficientă pentru îmbunătă-
ţirea performanţelor fizice şi a aspec-
tului, fie că acestea presupun creşterea 
volumului de masă musculară sau 
arderea grăsimilor, însă, potrivit unui 
studiu recent, un tip de medicamente 

utilizate pe scară largă ar putea împiedi-
ca atingerea acestor scopuri, relatează 
"The Independent“. O echipă de cerce-
tători din Suedia a descoperit că admi-
nistrarea regulată a medicamentelor 
antiinflamatoare (precum ibuprofen) 
poate inhiba dezvoltarea musculară. 
Studiul efectuat  în  Suedia  reprezintă 
prima cercetare care arată un astfel de 
efect al antiinflamatoarelor.   .

Antiinflamatoarele 
inhibă creşterea 
masei musculare

util. În judeţul Galaţi, avem 
centre de permanenţă în loca-
lităţile Cudalbi, Corod, Băleni, 
Bălăşeşti, Tudor Vladimirescu, 
Cavadineşti, Bereşti şi Vlădeşti. 
Pe site-ul dsp-galati.ro, sunt afişate 
gărzile pentru fiecare centru. Pentru 

a le afla gărzile din luna septembrie, 
accesaţi rubrica „Centre de perma-
nenţă“, din partea dreaptă a paginii. 
În zilele libere, când dispensarele 
medicale din sate sunt închise, cen-
trele de permanenţă vor funcţiona 
non-stop.  . r.B.

OPeraţii PenTru 
PaCienţii Cu 
BOli de inimă 
Gratuit. Orice pacient 
asigurat din românia, care suferă de 
o boală cardiovasculară şi nu este 
o urgenţă, se poate opera gratis, 
de săptămâna trecută, şi la Sibiu, la 
un spital privat, a anunţat doctorul 
Victor Costache, directorul medical 
al clinicii şi cel care efectuează 
aceste intervenţii. deja un bărbat de 
57 de ani a fost operat cu succes 
la Sibiu, iar Casa Judeţeană de 
Sănătate va deconta cel puţin 7.000 
de euro pentru această intervenţie, 
potrivit lui Vasile Spinean, directorul 
Casei de asigurări de Sănătate 
Sibiu. la spitalul privat din Sibiu se 
pot face intervenţii cardiovasculare, 
decontate de Casa de asigurări 
de Sănătate, doar pentru adulţi. 
Până acum, pacienţii cu boli 
cardiovasculare se puteau opera 
gratuit în Bucureşti, Constanţa, 
iaşi, Timişoara, Cluj-napoca, Târgu 
mureş şi Sibiu, potrivit medicului 
Costache.În cadrul unei conferinţe 
de presă, directorul medical al clinicii 
a anunţat încheierea contractului 
cu CJaS Sibiu, clinica „Polisano“ 
devenind astfel singurul centru din 
zonă unde se vor efectua proceduri 
de by-pass coronarian, valvuloplastii 
sau protezări aortice, cu respectarea 
criteriilor medicale de includere în 
Programul naţional de Chirurgie 
Cardiovasculară.  . r.B.

Programul 
centrelor de 
permanenţă 
din judeţ
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Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Facultatea de medicină şi 
Farmacie din cadrul Universităţii 
„dunărea de Jos“ a fost înfiinţată 
în anul 2007. Spitalul Judeţean 
a devenit astfel spital clinic, 
fapt ce a avut drept consecinţă 
transformarea secţiei de 
neurochirurgie în secţie clinică 
de neurochirurgie, cu preluarea 
conducerii secţiei, în 2009, de 
către dr. cornel mihalache, 
acesta având şi funcţia de şef de 
lucrări la Facultatea de medicină.

Au fost create astfel noi dome-
nii de activitate, incluzând şi ac-
tivitatea didactică de pregătire a 

studenţilor, prin introducerea în 
curricula de studiu şi de examen 
a Cursului de Neurochirurgie. 
"Acest lucru este deosebit de im-
portant, deoarece, până în anul 
1989, disciplina neurochirurgie 
nu exista în curricula de studiu 
a facultăţilor de medicină din 
România. Introducerea ei ca dis-
ciplină de studiu s-a făcut treptat, 
după anul 2000, în diferite centre 
universitare, crescând, în acest 
mod, importanţa specialităţii 
neurochirurgicale“, a precizat 
dr. Cornel Mihalache.

În afară de activitatea didac-
tică, preocupările ştiinţifice ale 
doctorului Mihalache s-au con-
cretizat prin numeroase comu-
nicări la diferite simpozioane 

şi conferinţe medicale precum 
şi prin articole în reviste de 
specialitate.

Secţia de Neurochirurgie de la 
Galaţi dispune de 45 de paturi, de 
o sală de operaţie dotată cu micro-
scop, cu aparat Rx mobil, precum 
şi cu instrumentar chirurgical 
şi microchirurgical adecvat. În 
cadrul secţiei, funcţionează un 
personal instruit, cu experienţă 
acumulată în ani pe patologia 
neurochirurgicală, vizând pro-
cedeele de nursing şi intervenţie 
chirurgicală.

În prezent, echipa de neuro-
chirurgi din serviciul de neuro-
chirurgie Galaţi numără patru 
medici (dr. Cornel Mihalache, dr. 
Corneliu Marinescu, dr. Cătălin 

Grigorică şi dr. Traian Sburlea), 
care asigură servicii medicale 
atât pentru pacienţii din judeţul 
Galaţi, cât şi pentru cei veniţi 
din judeţele învecinate, Brăila şi 
Vrancea.

"Funcţionând, de-a lungul ani-
lor, cu unul, doi, trei sau patru 
neurochirurgi, actul neurochi-
rurgical s-a desfăşurat fără dis-
continuităţi, 24 de ore din 24, în 
ciuda greutăţilor impuse de volu-
mul mare de urgenţe şi chemări 
de la domiciliu. În ciuda lipsei 
de dotare la standarde moderne, 
secţia de neurochirurgie şi-a păs-
trat statutul de «secţie de elită» 
a Spitalului «Sf. Apostol Andrei» 
din Galaţi“, a concluzionat dr. Mi-
halache. .

La SpitaLuL Judeţean GaLaţi  .  Performanţă

agenda medicală

Patru neurochirurgi operează 
pacienţi din trei judeţe

CanCerul 
panCreatiC, 
„sCanat“ 
printr-un 
selfie 
aPlicaţie. O aplicaţie 
care le permite utilizatorilor să 
depisteze cancerul pancreatic 
şi alte afecţiuni printr-un 
selfie realizat cu ajutorul unui 
smartphone a fost realizată de 
o echipă de oameni de ştiinţă 
de la Universitatea Washington. 
Programul va fi prezentat 
în curând la o conferinţă 
internaţională, informează agenţia 
Xinhua. Cu o rată de supravieţuire 
la un interval de cinci ani de doar 
9 la sută, cancerul pancreatic 
este unul dintre cele mai grave 
tipuri de cancer, parţial din 
cauza faptului că nu prezintă 
simptome evidente şi nu există 
metode noninvazive de depistare 
a tumorii înainte ca aceasta 
să se răspândească în corp. 
Aplicaţia „BiliScreen“ utilizează o 
cameră de smartphone, algoritmi 
computaţionali şi instrumente 
de învăţare programată pentru 
detectarea unor creşteri ale 
nivelului de bilirubină din sânge 
în sclera (albul ochiului - n.r.) 
unei persoane. Unul dintre 
primele simptome ale cancerului 
pancreatic, ca şi ale altor afecţiuni, 
este icterul, o coloraţie galbenă a 
pielii şi a albului ochilor, cauzată 
de acumularea de bilirubină în 
sânge. Testul de sânge utilizat 
în prezent pentru măsurarea 
valorilor bilirubinei nu este în mod 
obişnuit administrat adulţilor decât 
dacă există motive de îngrijorare, 
precizează sursa citată.  . r.B.

Secţia de neurochirurgie numără 45 de paturi u dr. cornel mihalache u
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Ne aşteaptă  
un val de scumpiri
CoriNa Dobre 
corina@viata-libera.ro

În încercarea de a strânge 
cât mai mulţi bani la buget, 
Guvernul va introduce din 
nou supraacciza, preţul 
benzinei şi motorinei urmând 
să fie majorat în etape: de 
la 15 septembrie şi de la 1 
octombrie. Mai mult, este 
de aşteptat ca scumpirea 
carburanţilor să se ducă pe 
orizontală la toate categoriile 
de produse ce necesită 
transport auto.

În primele luni ale acestui an, 
România ajunsese cea mai ieftină 
ţară din UE la benzină şi a doua 
cea mai ieftină la motorină, in-
formează Capital.ro. „Efectele 
vor fi extrem de urâte. Transpor-
tul internaţional va migra către 
ţările din jurul României, în 
special către Ungaria şi Austria“, 
a afirmat vicepreşedintele Uniu-
nii Naţionale a Transportatorilor 
Rutieri din România (UNTRR), 

citat de News.ro. Sunt peste şase 
milioane de români care pose-
dă carnet de conducere şi peste 
şapte milioane de autovehicule 
înmatriculate.

Curentul se scumpeşte, 
după trei ani de ieftiniri

În ultimii trei ani, România a 
înregistrat o scădere considerabi-
lă a preţurilor la energia electri-
că. Efectul instalării a mii de MW 
în centrale eoliene şi fotovoltaice 
a fost că o cantitate foarte mare 
de energie ieftină, produsă de 
aceste surse regenerabile, a intrat 
în piaţă, cu efect asupra scăderii 
generalizate a preţurilor, atât în 
piaţa reglementată, a consumato-
rilor casnici, cât şi în piaţa con-
curenţială. De la 230 - 240 de lei, 
cât costa 1 MWh, în 2014, în piaţa 
liberă, s-a ajuns, anul trecut, la 
150 - 160 de lei, o scădere de cir-
ca 25 la sută. Şi la gospodării au 
existat ieftiniri, cumulat circa 13 
la sută în preţul final, în ultimii 
trei ani, atât din ieftinirea ener-
giei, cât şi din ajustarea de către 

ANRE a tarifelor de transport, 
distribuţie sau a scăderii taxei 
de cogenerare.

Anul acesta, însă, trendul s-a 
schimbat. A început din iarnă, 
când un val de frig s-a abătut 
asupra României, aducând cu 
el consumuri record de energie 
electrică şi gaze. Pe fondul şi a 
unor declaraţii alarmiste ale au-
torităţilor, care anunţau iminen-
ţa unei crize energetice, preţu-
rile de piaţă ale electricităţii au 
explodat, ajungând la recorduri 
istorice de 800 de lei/MWh. Des-
tul de repede, mai mulţi traderi 
de energie, cu cifre de afaceri 
de sute de milioane de euro au 
intrat în insolvenţă, din pricina 
unor pariuri greşite de preţ de 
piaţă şi a imposibilităţii de a-şi 
onora obligaţiile contractuale. 
Acesta a fost doar un prim efect. 
Ulterior, chiar şi furnizori de ul-
timă instanţă, precum Electrica, 
care alimentează consumatorii 
casnici de pe piaţa reglementată 
au avut probleme, reprezentanții 
acestei companii cerând chiar 

ANRE să îngheţe preţurile de pe 
piaţa spot, lucru neacceptat însă 
de autoritate, informează capital.
ro.

Chiar şi după ieşirea din iar-
nă, seceta de pe Dunăre şi râurile 
interioare, împreună cu un defi-
cit generalizat de producţie (ter-
mocentrala Petrom de la Brazi 
a fost nefuncţională, în primul 
semestru, un reactor nuclear de 
la Cernavodă a fost în revizie toa-
tă luna mai), a făcut ca preţurile 
electricităţii să se menţină mari, 
din aprilie şi până la începutul 
lui august. Pentru că, până la 1 
iulie, 80 la sută din energia fac-
turată casnicilor provenea din 
piaţa liberă (acum e 90 la sută), 
preţurile spot mari au ajuns şi la 
români acasă. La 1 iulie, ANRE a 
decis majorarea, în medie, cu 8,6 
la sută a preţurilor reglementate. 
A fost doar începutul. Preţurile 
mari au continuat să fie o con-
stantă de piaţă, iar la 1 octombrie 
va urma o nouă majorare pentru 
consumatorii casnici, de circa 
cinci la sută.  .

După supraacciză, vin preţuri mai mari şi la energie  .  Costuri

România, în ultimii trei ani, a înregistrat  u
o scădere considerabilă a preţurilor cu 
energia electrică

CoriNa Dobre 
corina@viata-libera.ro

La doar câteva zile după ce fos-
tul primar al municipiului Galaţi, 
Marius Stan, a anunţat că intenţi-
onează să candideze pentru şefia 
Ligii Profesioniste de Fotbal (LPF), 
fostul preşedinte al Ligii, Dumi-
tru Dragomir, a declarat că niciun 

candidat nu va avea şanse la ale-
geri în faţa actualului conducător, 
Gino Iorgulescu. "Marius Stan este 
un om cu experienţă, a fost ani de 
zile preşedinte de club, a fost pri-
mar de oraş de peste 200.000 de 
oameni. Dar, după părerea mea, 
dacă concurează Gino, câştigă 
tot Gino, că îl pun serviciile, îl 
pune partidul. Când l-am văzut 

în tribuna oficială pe Dâncu, la 
meciul ăsta, cum dădea el indica-
ţii de acolo, am zis că înnebunesc. 
După ce a stricat ţara, nu numai 
fotbalul, uite-l cum se lăfăie aco-
lo! Gino candidează sigur, că este 
obligat să păstreze contractul cu 
ăştia, că altfel puşcăria îi mănân-
că. Cei care l-au pus pe Gino sunt 
la putere acum. În afară de Marius 

Stan, ar trebui să mai candideze 
alţi oameni de fotbal, nu din ăştia 
cum e Burleanu, pus de oameni 
politici şi de servicii“, a declarat 
Dragomir, la Pro X, citat de Digi 
24. Aceeaşi situaţie este şi la FRF, 
spune Dragomir, care este de pă-
rere că numai Gheorghe Hagi ar 
putea să-l învingă pe Răzvan Bur-
leanu.  .

şanse 
Reacţii după ce Stan şi-a anunţat candidatura pentru şefia LPF

Temperaturi 
ridicate, 
în această 
toamnă

Meteo. Meteorologii anunţă, 
în sudul, sud-estul şi vestul ţării, tem-
peraturi peste normele climatologice 
în septembrie, octombrie şi noiembrie. 
Precipitaţiile vor fi deficitare în luna 
septembrie, în majoritatea regiunilor, 
dar se vor apropia de valorile normale 

în octombrie şi vor deveni uşor exce-
dentare în luna noiembrie, în regiunile 
centrale şi estice, arată prognoza 
publicată de Administraţia Naţională 
de Meteorologie (ANM), valabilă pen-
tru intervalul septembrie - noiembrie 
2017.  . C.D.

DiRectoRuL 
FNi, eLibeRAt                
DiN îNchiSoARe 
DeCizie. Directorul Fondului 
Naţional de investiţii (FNi), Nicolae 
Popa, a fost eliberat condiţionat din 
închisoare, după ce a stat aproape 
şase ani după gratii, relatează Digi 
24. Procurorii nu au contestat decizia 
de eliberare. Popa a fost condamnat 
iniţial în lipsă la 15 ani de închisoare, 
pentru fraudă, în anul 2006, alături 
de ioana Maria Vlas, în legătură cu 
prăbuşirea FNi. ulterior, prin decizie 
definitivă, a fost condamnat la zece 
ani şi patru luni de detenţie. La puţin 
timp după prăbuşirea FNi, în anul 
2000, Nicolae Popa a plecat din ţară. 
A fost arestat nouă ani mai târziu, pe 
2 decembrie 2009, în indonezia, fiind 
adus în ţară pe 22 aprilie 2011.  . C.D.

VRei Să DeVii 
îNSoţitoR                 
De zboR? 
AngAjări. Compania 
aeriană Qatar Airways, deţinătoarea 
titlului de „cea mai bună companie 
aeriană din lume“ organizează, la 
bucureşti, o sesiune de selecţie 
pentru însoţitori de bord, potrivit 
unui anunţ apărut pe pagina liniei 
aeriene. Selecţia va avea loc pe 10 
septembrie, la hotelul „Radisson blu“ 
din bucureşti. Doritorii trebuie să aibă 
cel puţin 21 de ani, studii medii, stare 
bună de sănătate şi disponibilitatea 
de a se reloca în Qatar. compania 
mai cere ca doritorii să poată atinge 
o înălţime de 2,12 metri atunci când 
se ridică pe vârfuri. Qatar Airways are 
24.000 de angajaţi.  . C.D.
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bilanţ 
Studenţi străini la Universitatea „Dunărea de Jos“

Tot mai mulţi studenţi străini 
vin la Universitatea „Dunărea de 
Jos“ din Galaţi, pentru a-şi desă-
vârşi studiile. Cea mai căutată e, 
de câţiva ani încoace, Facultatea 
de Medicină şi Farmacie, unde în 
2015-2016 s-au înscris 96 de tineri, 
din ţările non-membre ale Uniunii 
Europene. Cei mai mulţi au venit 
din Turcia şi Israel (60), din Tunisia 
şi Siria (27), Liban (9), Iordania (7), 
Maroc (8), Iran (6), Arabia Saudită 

(5), Palestina (2), Nigeria (1), Irak (1) 
şi Algeria (1). Tot Medicina a atras 
în 2015 şi studenţi străini din ţările 
membre ale Uniunii Europene: 10 
din Suedia, cinci din Italia şi unul 
din Grecia. Un tânăr din Palestina a 
optat pentru Facultatea de Arhitec-
tură Navală şi alţi doi, din Turcia, 
pentru Facultatea de Ştiinţe Juri-
dice, Sociale şi Politice. Alţi 30 de 
studenţi din Italia au avut statut de 
visiting şi au participat la cursurile 

de la Medicină. În 2016-2017, au ur-
mat cursurile Universităţii 114 stu-
denţi străini. Dintre aceştia, cei mai 
mulţi sunt din ţările non-UE: Israel 
(26), Turcia şi Siria (28), Tunisia (13), 
Maroc (11). La Galaţi mai studiază, 
de anul trecut, la programele de 
licenţă, tineri din Iordania, Arabia 
Saudită, Liban, Iran, Irak, Palestina, 
Nigeria şi Algeria. Doi studenţi din 
Egipt şi, respectiv, Siria fac studii 
doctorale, iar 15 tineri au făcut în 

2016 un an pregătitor. Aceştia din 
urmă vin din Honduras, Turkme-
nistan, Maroc, Turcia şi Yemen.

Studenţii non-UE plătesc lunar o 
taxă în  valută de 450 de euro (anii 
I-II) şi 320 de euro (anii III-IV), cei 
care vin din ţările Uniunii Euro-
pene achită aceeaşi taxă în lei ca 
studenţii români, iar cei care fac 
anul pregătitor plătesc o taxă de 
220 de euro pe lună. . Daniela 
Bogdan

noutăţi

Începe aDmiterea 
pentrU 
ÎnvăţământUl 
cU frecvenţă 
reDUSă 
Înscrieri. În perioada 
5-18 septembrie, la Universitatea 
„Dunărea de Jos“ din Galaţi se 
desfăşoară admiterea la ciclul  i 
- licenţă, forma de învăţământ la 
distanţă/ învăţământ cu frecvenţă 
redusă (iD/ifr) pentru specializările 
limba şi literatura română/ limba şi 
literatura engleză (75 locuri) şi Drept (50 
locuri). Durata studiilor este de trei ani 
la limba şi literatura română/ limba 
şi literatura engleză (iD), respectiv, 
patru ani la specializarea Drept (ifr), 
iar taxa este de 2.700 de lei pe an. 
concursul este de dosare, criteriul de 
admitere fiind media la examenul de 
bacalaureat. calendarul complet al 
admiterii este următorul: 19 septembrie 
- afişarea rezultatelor, 20-21 
septembrie - redistribuirea candidaţilor 
de la specializările unde nu s-a format 
o grupă de studii, pe baza opţiunilor 
din fişa de înscriere sau la cerere, 
22 septembrie - afişarea rezultatelor 
finale. Dosarele se pot depune la 
sediul central al Universităţii din strada 
Domnească nr. 47, Departamentul 
pentru Învăţământ la Distanţă şi cu 
frecvenţă redusă (la demisol), după 
următorul program: luni-vineri, de la 
8,30 la 15,00, sâmbătă, de la 9,00 la 
13,00. informaţii suplimentare găsiţi 
la www.admitere.ugal.ro, www.idd.
ugal.ro sau la numărul de telefon 
0730.290.769. . nicoleta sava, 
anul iii, Jurnalism 

cUrSUri 
pentrU 
inStalatori 
aUtorizaţi Gaz 
la „DUnărea  
De JoS“ 
calificare. Universitatea 
„Dunărea de Jos“ din Galaţi, prin 
Departamentul de formare continuă 
şi transfer tehnologic (Dfctt), 
organizează, în premieră, cursuri 
de specialitate pentru instalatori 
autorizţi care desfăşoară activităţi 
de proiectare, execuţie şi exploatare 
a sistemelor din domeniul gazelor 
naturale şi a instalaţiilor de utilizare în 
domeniul gazelor naturale. Înscrierile 
se fac la sediul Departamentului din 
Galaţi, str. Domnească nr. 47, Sala U 
109, la telefon 0336.130.142 sau online, 
accesând http://dfctt.ugal.ro/inscrieri-
cursuri-online. . nicoleta Hangu, 
anul iii, Jurnalism 

Veteranii CSU  
au retrăit emoţiile 
meciurilor  
de acum 40 de ani
Roxana aRtene PenCiU 
roxana@viata-libera.ro

nou-înfiinţata echipă de fotbal 
aS universitatea „Dunărea de 
Jos“ din Galaţi a debutat cu 
dreptul în prima etapă a ligii a 
iV-a, câştigând cu scorul de 4-0 
partida cu formaţia Quantum 
Club Galaţi.

Meciul a fost urmărit, din 
tribună, de cei din conducerea 
Universităţii, de profesori şi an-
gajaţi, dar şi de veteranii echipei 
CSU, prima echipă de fotbal a 
Universităţii. Aceştia şi-au amin-
tit cu lacrimi în ochi de vremu-
rile când stârneau ropote de apla-
uze sub culorile alb-albastru ale 
clubului.

Gheorghe Buculei, veteranul 
veteranilor, în vârstă de 83 de ani, 
a fost cel care a avut onoarea de 
a deschide meciul. „Am absolvit 
Facultatea de Chimie Alimenta-
ră, am jucat chiar în meciul prin 
care s-a inaugurat Stadionul «Du-
nărea», CSU contra Prahova Plo-
ieşti. Am bătut cu 2-0, atunci. Am 
primit cu bucurie invitaţia de a-i 
vedea pe băieţi şi sunt încântat 
că s-a reînfiinţat echipa. Noi nu 
numai că am fost buni fotbalişti, 
dar am învăţat carte şi, după ab-
solvire, am ocupat şi funcţii de 
conducere. Vreau să fac cadou 
echipei Universităţii, din pensia 
mea, un rând de echipament. Şi 
să vin să-i îmbrac pe băieţi înain-

tea unui meci“, a spus Gheorghe 
Buculei.

Constantin David era înaintaş 
şi a dat câteva goluri bune pe vre-
muri. „E o mândrie că avem din 
nou echipă. Doar prin susţinere 
vom reuşi şi le doresc tinerilor 
de pe stadion să ajungă măcar 
acolo unde am fost noi: am jucat 
în Cupa Cupelor, contra echipei 
Boavista Porto din Portugalia, am 
jucat pe San Paulo şi i-am bătut 
la ei acasă pe FC Napoli, cu 1-0. 
Amintirea cea mai vie e freamă-
tul de pe Stadionul «Portu Roşu», 
unde ne întâlneam duminică de 
duminică. Tribunele erau pline şi 
noi bucuroşi că jucăm, reprezen-
tând Universitatea. Eram student 
la Metalurgie şi am jucat sub cu-
lorile alb-albastru timp de cinci 
ani“, a spus David.

Gheorghe Tănase, venit de la 
Petrolul Ploieşti, a fost portarul 
echipei CSU. „Am stat în poartă 
timp de cinci ani, e un post de sa-
crificiu. Le recomand jucătorilor 
de astăzi să aibă acelaşi spirit de 
competiţie, să poarte cu mândrie 
culorile Universităţii şi să facă 
performanţă, chiar dacă e greu“, 
a spus Gheorghe Tănase.

Gheorghe Dobre era student la 
IEFS şi mijlocaş în echipă, din ’74 
-‘78. „Am multe amintiri frumoa-
se, toate legate de performanţele 
noastre. Văd că sunt jucători ti-
neri, cred că au emoţii, şi banca 
tehnică are emoţii, pe Cătălin 
Savu îl ştiu de când era jucător. 
Le recomand să nu piardă spiritul 
de echipă şi să fie competitivi. Fe-
licit conducerea Universităţii şi le 
urez succes“, a spus Dobre. .

ştafetă 
invitaţi de onoare

Pregătiri 
pentru 
noaptea 
cercetătorilor

eveniment. cadrele 
didactice de la „Dunărea de Jos“ 
lucrează deja la programul 
pentru noaptea cercetătorilor 
europeni, eveniment ajuns la 
a 12-a ediţie, care va avea loc, 
anul acesta, pe 29 septembrie. 

proiectul se adresează minţilor 
curioase şi tinerilor care doresc 
să înceapă o carieră în cerce-
tare. În campusul Ştiinţei, de la 
ora 17,00, vor fi demonstraţii, 
experimente şi lecţii altfel. . 
Daniela Bogdan
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fotbal 
Juniorii Oţelului, un egal şi o victorie la Brăila

GheorGhe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Etapa a patra din Campiona-
tul Naţional de fotbal pentru ju-
niori A şi B a programat şi cele 
două dueluri Brăila - Galaţi, re-
spectiv Dacia Unirea - SC Oţelul. 
La juniori mari, a fost un inte-
resant duel între antrenori foşti 
„oţelari“, Puiu Antohi şi Tudorel 
Pelin. Disputa lor a fost una în-

cheiată la egalitate: 2-2. Gălăţe-
nii au condus cu 1-0 (gol Muntea-
nu, min. 39), egalarea survenind 
imediat după pauză (min. 47, din 
penalti), iar din min. 73 gazde-
le  s-au aflat în avantaj. „Oţela-
rii“ au egalat în min. 85, prin 
Grigoraş, pentru un rezultat 
echitabil. La juniori mici, s-au 
impus gălăţenii (antrenor Sorin 
Târâlă), cu scorul de 2-1. Golurile 
victoriei i-au avut ca autori pe 

Zărnescu şi Simionov.  La Galaţi 
au fost două derbiuri locale, în-
tre echipele Liceului Sportiv şi 
ACS Municipal Dunărea. LPS a 
câştigat categoric cu 4-0 la juni-
ori A (goluri înscrise de Măţoia-
nu, Tudose, Dănăilă şi Vârlan), în 
timp ce la juniori B s-a consem-
nat egalitatea: 2-2. Autorii celor 
patru goluri: Cemal şi Costea 
(LPS),  respectiv, Alexandru Cră-
iescu - 2.

 Mâine, 6 septembrie, este 
programată încă o etapă inter-
mediară. ACS Municipal Dună-
rea joacă cu Dacia Unirea Brăila 
(Stadionul „Dunărea II”, orele 
16,00 şi 18,00), echipele Liceu-
lui Sportiv se deplasează la LPS 
Focşani, în timp ce echipele 
SC Oţelul vor evolua pe teren 
propriu, în compania colegelor 
de competiţie de la Concordia  
Chiajna. .

Gălăţenii, campioni  
la triatlon şi canotcă
soniA BAciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

La Tulcea a avut loc o nouă ediţie 
a competiţiei internaţionale 
„Delta Triathlon“, eveniment din 
circuitul celor cinci triatloane 
aflate în calendarul federaţiei de 
profil, la care sportivii gălăţeni, 
prezenţi în număr mare, au 
obţinut rezultate foarte bune.

La triatlon, în proba de ştafe-
tă olimpică mixtă (1.500 m înot, 
40 km ciclism, 10 km alergare) 
echipa gălăţeană „Aqua Sport“, 
formată din Mihaela Hodină, Ma-
rius Ionaşcu şi Marius Nicoară, a 
terminat pe primul loc la catego-
ria de vârstă +40 ani, aceeaşi per-
formanţă fiind reuşită şi la ştafe-
ta olimpică masculină, de „Lupii 
Tineri CCG“: Florin Dumitriu, 
George Calinovschi şi Adrian Pre-
da. În competiţiile individuale, 
Cristinel Toderiţă a sosit primul 

la triatlonul sprint (750 m înot, 20 
km ciclism şi 5 km alergare), iar 
Cosmin Mihai s-a clasat pe locul 
al patrulea.

 Şi copiii gălăţeni au fost la 
înălţime, terminând în primii 
20 la categoriile lor de vârstă. În 
cursa de supersprint (400 m înot, 
10 km ciclism, 2,5 km alergare), 
cea mai bună clasare a fost a lui 
Albert Stratulat, locul 6. Ceilalţi 
au fost: Delia Dudău, Alina An-
drei, Denisa Crihană şi Teodora 
Constantin (toţi de la Danube 
Swim Club). La minitriatlon, Co-
drin Gogoaşă (Danube Swim) a 
terminat pe locul al patrulea, iar 
Denisa Tufaru (Aqua Sport), pe 
locul al şaselea. Ceilalţi sportivi 
gălăţeni au fost: Răzvan Hodină, 
Teodora Mihai, Andreea Tufaru, 
Mario Iacob, Rareş Slavu, Ariana 
Radu, Albert Bădilaş (Aqua Sport), 
Maria Gheţău, Alexia Burlui, Bog-
dan Popa, Rareş Zavate (Danube 
Swim Club).

Campioni în canotcă
Tot la Tulcea, s-a desfăşurat 

şi etapa finală a concursului cu 
canotci 10+1, din cadrul "Row-
Mania, descoperă România din 
barcă“, în organizarea Asocia-
ţiei "Ivan Patzaichin - Mila 23“. 

Printre participanţi s-a aflat şi 
un echipaj gălăţean, "Veteranii“, 
care anul acesta şi-a luat revanşa 
pentru ediţiile anterioare, ter-
minând pe prima poziţie. "Vete-
ranii“ gălăţeni sunt: Remus Ale-
xandru Nica, Alin Datcu, Andrei 
Zota, Marius Conţofan, Marius 
Galeru, Andrei Pintilie, Alexan-
dru Voinea, Mihai Munteanu, 
Cristian Boczar, Gheorghe Con-
stantinov şi Viorel Crânganu. "A 
fost o victorie în premieră a gălă-
ţenilor, formată din foşti sportivi 
la canoe, care şi-au luat astfel re-
vanşa în faţa echipei câştigătoa-
re a ediţiilor trecute“, a declarat 
Boczar, unul dintre componenţii 
echipajului de veterani.

 Aceştia au ajuns în finală după 
ce câştigaseră etapa desfăşurată 
la Galaţi, pe 15 august. .

’ 
"Veteranii“ şi-au 
luat revanşa în faţa 
echipei din Tulcea, 
câştigătoare a ediţiilor 
trecute 
cristiAn BoczAr 
component al „Veteranilor“, Galaţi

Finala "RowMania“, la Tulcea  .  Festival

din sportul 
gălăţean

teNis. Gălăţeanul Mih-
nea Robert Maftei (CS Municipal 
Dunărea) s-a calificat în finala Cir-
cuitului Naţional FR Tenis - Under 
12 - „Cupa Centana“ de la Bistriţa. 
Maftei îl va întâlni pe Constantin Mi-
trănică (TC Stănică Craiova), după 
ce a trecut pe rând de Ricardo Hă-
tescu (Giglio Iaşi) cu 6-1, 6-3 şi de 
Radu Paisvant-Deliescu (Academia 
„V. Hănescu“) cu 6-2, 7-5. Maftei 
va juca şi finala de dublu, alături de 
Narcis Popovici (ACS Niecht), după 
ce a trecut de perechea Radu Pai-
svant/ Constantin Radu (Hănescu/ 
TC Stănică) cu 7-5, 6-3. În turneul 
feminin, Lavinia Maria Găvănescu 
(Arcada Galaţi) a fost învinsă de 
Sofia Bărbulescu (Herăstrău), scor 
2-6, 0-6. 

ŞAH. Campionatul Naţio-
nal al persoanelor cu deficienţe de 
vedere la şah clasic s-a desfăşurat 
la Hotelul „Moldova“ din Iaşi şi a 
adunat la start un număr de 46 
de sportivi, care s-au întrecut pe 
parcursul a nouă runde. Gălăţeanul 
Mihai Dacian Pribeanu (Şah Club) 
s-a clasat pe primul loc, cu 7 punc-
te, devenind campion naţional. 
Acesta a obţinut cinci victorii, la 
Tiberiu Zahin şi Ionel Moraru (Giar-
mata), Ciprian Iulian Strete (Târgu 
Mureş), Gheorghe Bratu (Craiova) şi 
Adrian Frâncu (Brăila), la care s-au 
adăugat patru remize. De remarcat, 
primii cinci clasaţi în acest concurs 
şi-au câştigat dreptul de a repre-
zenta România la Campionatul 
Mondial din 2018.  .

Finalist                
la turneul   
de la Bistriţa 

grupaj realizat de   u  
Gh. Arsenie, M. Petrescu 

Tecău,                  
în „sferturi“            
la US Open,  
în două probe

teNis. Tenismenul român 
Horia Tecău a ajuns în sferturile 
de finală ale turneului US Open, în 
două probe, dublu masculin şi dublu 
mixt. La mixt, Tecău şi partenera sa, 
CoCo Vandeweghe (SUA), au învins 
în optimi, scor 6-4, 6-3, perechea 

Nenad Zimonjici/ Yung-Jan Chan 
(Serbia/ Taiwan). La dublu masculin, 
Tecău şi olandezul Jean-Julien Rojer 
s-a calificat în sferturi, după ce au 
dispus cu 6-4, 6-3 de Ivan Dodig/ 
Marcel Granollers (Croaţia/ Spania). 
. s. Baciu
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Surpriza 
anului                
în fotbalul 
european

CalifiCări. etapa a 
opta din preliminariile pentru Cam-
pionatul Mondial din 2018 a adus 
o surpriză de proporţii. Modesta 
echipă a Luxemburgului a reuşit să 
scoată o remiză pe terenul Franţei, 
scor 0-0, într-un meci în care a 

avut şi o bară. Franţa venea după 
o victorie categorică, scor 4-0, 
în faţa Olandei. Altfel, Belgia s-a 
impus în Grecia cu 2-1 şi a devenit 
prima formaţie din Europa care 
şi-a asigurat calificarea la turneul 
final din Rusia.  . S.Baciu

Filip Despotovski  
vrea să joace pentru România
GheoRGhe ARsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Căpitanul echipei de volei 
Arcada, Filip Despotovski, 
este macedonean şi nu 
numai. După nouă ani de 
la venirea în campionatul 
Diviziei A1, ridicătorul şi 
coordonatorul  formaţiei 
gălăţene a depus documentele 
pentru obţinerea cetăţeniei 
române, lucru care s-a 
întâmplat în urmă cu câteva 
zile, când a depus jurământul. 
Între două antrenamente din 
cantonamentul pe care îl face 
cu Arcada la Cheile Grădiştei, 
Filip Despotovski şi-a făcut timp 
pentru a ne acorda un interviu pe 
această temă.

Cum ai ajuns la solicitarea de  u
a deveni cetăţean român, ce 
te-a determinat să faci acest 
demers?
 - Pentru că trăiesc de foarte 

multă vreme în România, am 
hotărât acest lucru împreună cu 
familia şi cei apropiaţi. Cu puţin 
timp în urmă, am fost înştiinţat 
de Ministerul Afacerilor Externe 
că s-a aprobat solicitarea mea şi 
am fost chemat la Bucureşti. Am 
depus jurământul pe Constituţia 
României şi pe Biblie, un examen 
pe care l-am depăşit cu brio. A 
contat enorm că vorbesc bine ro-
mâneşte şi că ştiu foarte multe 
lucruri despre ţara dumneavoas-
tră, care de câteva zile este şi ţara 
mea!

Devenind cetăţean român,  u
poţi fi convocat şi în naţionala 
noastră de volei?
 - Evident. Acesta a şi fost mo-

bilul solicitării mele. Am fost zece 
ani în lotul naţional al Macedoni-
ei şi peste puţină vreme voi putea  
avea şi calitatea de component al 
echipei României. Am anunţat in-
tenţiile mele şi federaţiei din Ma-
cedonia, iar de la anul voi putea 
avea noua calitate. Regulamentul 

internaţional stipulează faptul 
că, în aceste cazuri, este nevoie să 
treacă doi ani de la ultimul meci 
într-o echipă naţională pentru a 
face „transferul“. De la anul, voi 
avea îndeplinită această condiţie.

 Te-aş ruga să prezinţi,  u
cititorilor noştri, CV-ul tău...
 - Am 31 de ani, m-am născut 

în capitala Macedoniei, la Skopje. 
Tatăl este macedonean, iar mama, 
sârboaică. Mă simt la fel de bine în 
Macedonia, ca şi în România. De 
regulă, vacanţele şi timpul liber 
le petrec în ambele ţări, cu ace-
eaşi bucurie. În ambele ipostaze, 
mă simt ca acasă. Nu este nicio 
diferenţă între oraşul meu natal 
şi cele din România. 

a fost campion  
al Macedoniei la înot

Cum s-a produs debutul tău în  u
sport?
 - Poate pare foarte curios, dar 

prima pasiune a fost nataţia. De la 
17 la 21 de ani, am practicat îno-
tul, la Clubul Rabotniski din Sko-
pje, unde am „achiziţionat” patru 
titluri de campion şi tot atâtea 
Cupe. Între timp, mă purta gân-
dul şi la volei, iar până la urmă am 
făcut „transferul” la acest sport. 
Surprinzător, am fost apreciat 
încă de la început. În Macedonia, 
nu am avut cine ştie ce carieră, to-
tul s-a dezvoltat în noua mea ţară. 
Am venit în România acum nouă 
ani, perioadă în care am acumulat 
extrem de multă experienţă. Am 
reprezentat echipa din Zalău, apoi 
am ajuns la Tomis Constanţa, cu 
care am devenit campion şi am cu-
cerit o Cupă, apoi am fost patru 
ani la Dinamo - cu trei medalii de 
bronz şi o Cupă. Pentru un sezon 
am jucat în Rusia, pentru ca în 
prezent să mă aflu înaintea star-
tului celui de-al treilea sezon în 
Galaţi, la Arcada. Mă simt foarte 
bine aici, am obţinut două medalii 
de bronz şi o Cupă şi sper ca per-

formanţele să „curgă” şi mai şi.

Şi Despotovski-junior  
este român

Dacă acum eşti român cu  u
acte-n regulă, te-ai gândit să 
te stabileşti aici, ai cumpărat o 
locuinţă în Galaţi?
 - Nu încă, dar nu este exclus 

acest lucru. Deocamdată, locuiesc 
cu familia într-un apartament 
oferit de club. Ne simţim foar-
te bine, ne simţim români! Atât 
eu, cât şi soţia mea, deocamdată 
doar macedoneancă, dorim să-l 
educăm în acest spirit şi pe fiul 
nostru, Erik, de un an şi şase luni, 
care, odată cu mine, a primit şi el 
cetăţenia română.

  u Mulţumim şi îţi dorim mult 
succes în viitoarea activitate, la 
club şi la naţionala României! .

Filip Despotovski, la depunerea jurământului  u

Căpitanul eChipei arCada a primit Cetăţenia  .  Volei

online
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

• Doresc să închiriez casă curte, 
zona ICFrimu sau Masnitza, IREG, 
mobilată. Urgent. 0744850504 
(215166)
• Cuplu tânăr închiriez garsoni-
eră- ap. 2 camere, pe lungă du-
rată. Ofer 120-180E. 0756357066 
(215172)

Închirieri  l
OFERtE ApARtAMEntE

• Închiriez clădire 600 mp utili, 
demisol, P+1, mansardă+ 
curte 600 mp liber, Morilor 
nr.10 colţ cu str. Tecuci. 
0752334334 (214367)

• Închiriez apartament mobilat, 
Centru. tel. 0745137576 (214539)
• Închiriez apartament faleză, 
mobilat. telefon 0751301091 
(214746)
• primesc în gazdă 2 eleve în Micro 
20. tel. 0748119534 (214793)
• primesc în gazdă 2 elevi (bă-
ieţi) în Micro 20. tel. 0754948895 
(214794)
• Închiriez cameră din apartament, 
pentru o fată salariată, serioasă. 
tel. 0741527621 (214868)
• primesc în gazdă două fete. 
telefon 0770884896 (214970)
• Închiriez 2 dec., nemob. 
0752950200 (215042)
• primesc în gazdă o doamnă. 150 
lei/ lună. 0722619336 (215070)
• Închiriez ap. 2 camere, utilat, 
mobilat, în Micro 17. 0723627755 
(215083)
• primesc o fată (elevă) în gazdă. 
0744458459. (215152)
• primesc în gazdă 2 elevi, staţia 
neacşu. 0756545475 (215277)
• Închiriez ap. 2 camere, com-
plet mobilat şi utilat, cu Ct, zona 
Centru. tel. 0747293341 (215280)
• Inchiriez garsoniere si aparta-
mente, mobilate sau nemobilate. 
0725945942 (215288)
• Închiriez garsonieră ultra central. 
telefon 0757357639 (215317)
• Garsonieră Ţiglina complet 
mobilată şi utilată. 0747943263 
(215318)
• Gazdă central elevă. 0734518734 
(215344)
• primesc în gazdă familişti. 
0748487089 (215346)
• primesc în gazdă o elevă. 
0752624043 (215352)
• Închiriez garsonieră Ţiglina 
1, A8, parter, pentru birou. tel. 
0745896704 (215353)
• Apartament două camere, 
Mazepa I, cu toate utilităţile, mo-
bilat. 0733562185 (215359)
• primesc în gazdă o elevă. 
Detalii la telefon nr. 0746530434 
(215360)
• proprietar ap. o cameră, mo-
bilat/ utilat, central, garsonieră, 
M20. tel. 0728919377 (215369)
• primesc în gazdă doi băieţi sau 2 
fete. tel. 0751999795 (215381)

Vânzări  l
GARsOnIERE

• Vând garsonieră zona Viaduct, 
et.3/4, baie+ bucătărie separat; 
12700E. 0755322914. (214386)
• Garsonieră M19, parter, balcon, 
35000 lei. 0742177300 (215215)
• Garsonieră, Micro 40, et. 3, îmbu-
nătăţită. 0754594949. (215440)
• Garsonieră, port, et. 6/7, preţ 
33.000 lei neg. 0754594949. 
(215442)

Vânzări  l
1 CAMERă

• Vând apartament o cameră, de-
comandat, ICfrimu, curat, simplu, 
liber, et.4, proprietar. 0748108301 
(215397)
• 1 Cam, 33 mp, îmbunătăţi-
tă, etaj 1, preţ 30.700 Euro, tel 
0752.627.723. (215427)
• 1 camera siderurgistilor, sD-uri, 
etaj 3, mobilata modern, 31.000E, 
0740851119. (215444)
• 1 cam Micro 20, etaj 3, LIBER, 
34 mp, 105.000 lei. 0754/267318 
(215449)

Vânzări  l
2 CAMERE

• Vand apartament 2 camere, 
demisol, pozitie ultracentrala, tel: 
0744125582 (213808)
• Vând apartament 2 camere, de-
comandate. telefon 0742621335 
(213817)
• pF 2 camere M19, parter, reno-
vat. 0747839571 (215120)
• Vând apartament 2 camere, în 
Micro 21, cu toate îmbunătăţirile. 
0746045207 (215251)
• Vând 2 decomandate piaţa 
Centrală, 55 mp, et. 4/4, gr,f,t, 
UM, AC. 39500 EUR negociabil. 
0740428651 (215320)
• Vând 2 sdec, Mazepa, 50 mp, 
et. 4/4, 2 balcoane, necesită re-
novare. 33000 EUR negociabil. 
0740428651 (215322)
• 2 dec, ICF, îmbunătăţit, Ct, 60 
Mp, 46.500 Euro,0755.296.335. 
(215429)
• 2 dec, bloc nou, etaj interme-
diar, 50.000 Euro, 0755.296.335. 
(215431)
• 2 cam. dec., et. 3/4, liber, 170.000 
lei, 50 mp. 0754594949. (215443)
• 2 dec Micro 18, etaj 1, stradal, 
LIBER, 37.000 Euro. 0754/267318 
(215446)
• 2 cam Mazepa I, etaj 1, zona li-
nistita, 35.000 Euro. 0745/526231 
(215447)
• 2 cam Aviatia, etaj 2, Ct, tp, 
23.000 Euro,. 0745/526231 
(215448)

Vânzări  l
3 CAMERE

• Vând ap. 3 camere+ 400 mp teren, 
str. Zimbrului nr.4, în Bariera traian 
(în spate peco tofan). 48000E neg. 
0722487770 (213146)
• 3 camere Micro 17, etaj 3, 
40000E. 0742177300 (215213)
• 3 Camere, 54.000 Euro, 
0755.296.335. (215432)
• Vând apartament 3 camere, cu 
toate îmbunătăţirile, în Micro 21. 
0743182380 (215250)

• Vând apartament 3 camere, 
120 mp, zonă rezidenţială. 50000 
euro. 0744597224 (215380)
• Apartament 3 camere deco-
mandate, ps-uri, et.3/4, Ţig.I. 
0730266592 (215421)
• 3 Cam Micro 20, etaj interme-
diar, 40.000 Euro, 0752.627.723. 
(215434)

Vânzări  l
4 - 5 CAMERE

• Vând apartament 5 camere, 
parter, zona Doja. 0761411989 
(215197)

cumpărări  l
2 CAMERE

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2 camere, preiau da-
torii, plata cash. 0732.281.051. 
(215208)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-
ţei. 0749.028.027. (215209)

Vânzări  l
CAsE

• Casă în construcţie, prundului 33. 
0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (213341)

• Vând clădire 600 mp utili, 
demisol, P+1 mansardă şi 
curte 600 mp liber, Morilor 
nr.10 colţ cu str. Tecuci. 
0752334334 (214369)

• Vând casă bătrânească+ teren 
2460 mp, Umbrăreşti- tg. Bujor. 
tel. 0745274277 (214791)
• Casă nouă p+M, 190 mp, 
Mazepa; 110000E. Variante, rate. 
0743760067 (214837)
• Vând casă 100 mp lângă parc 
Rizer. tel. 0743606802 (214943)
• Vând casă central, subsol+ p+M, 
5 camere, toate utilităţile, 70.000E. 
tel. 0722686232 (214987)
• Vând/ schimb casă Vînători, ab-
solut toate utilităţile. Exclus inter-
mediari. 0727437041 (215007)
• Casă p+1, suprafaţă 160 mp, lân-
gă Aviasan (Dn 26); 110000 euro. 
tel. 0725388370 (215104)
• Vând casa cu 3 camere, cur-
te, grădină 13 ari, Malu- Alb. tel. 
0743571297 (215173)

• Persoană fizică vând casă 
Centru, 33000E. 0748565625 
(215096)
• Vilă p+1, st-450 mp, sc-432 
mp, formată din 4 camere + 
spaţiu comercial, 110.000 Euro, 
0755.296.335, 0752.627.723. 
(215436)

Schimburi  l
IMOBILIARE

• schimb casă p+1, 160 mp, 
Cartierul nou, sat Costi, cu apar-
tament 3-4 camere+ diferenţă. 
0725388370 (215408)

Închirieri  l
CERERI ApARtAMEntE

• Închiriez apartament 2 camere, la 
parter sau etaj I. tel. 0722686232 
(215302)

• Regim hotelier apartament o 
cameră, Maz.1, lux. 0746695163 
(215396)
• primesc în gazdă fete. tel. 
0236467025, 0756632527 
(215402)
• Vilă p+1, în Galaţi, preţ 550 euro, 
0752.627.723. (215425)
• Casă Mazepa, nemobila-
tă, Ct, îmbunătăţită complet, 
0755.296.335. (215426)

• InCHIRIEZ GARsOnIERA 
A-URI, tIGLInA 1, COMpLEt 
MOBILAtA sI UtILAtA. tELEFOn 
0741334560. (215451)

Închirieri  l
OFERtE spAŢII COMERCIALE

• Închiriez spaţiu 80 mp, pentru 
activitate birouri, zona parfumul 
teilor. tel. 0236411122 (214132)

• Închiriez spaţiu comercial. 
telefon 0720121049, 0745091014 
(214936)

• spaţii depozitare, productie etc. 
0723627755 (215084)

• Închiriez birouri+ spaţiu co-
mercial, zona Port. 0741672765 
(215092)

Vânzări  l
tEREnURI

• Vând teren Sat Costi, 8 E/mp. 
0799797888. (213751)
• proprietar vând loturi case 400-
500 mp sat Costi, cu utilităţi: cu-
rent, apă. 0749466018 (214574)

• proprietari vindem casă veche 
cu teren 2000 mp, str. traian. 
tel. 0756158258, 0744373118 
(214671)

• Vând 20 ha pădure, comu-
na Scînteieşti, judeţul Galaţi. 
Mobil: 0744534260 (215088)
• Vând 2,25 hectare teren în ex-
travilan Galaţi, 4 lei/ mp+ taxe 
notar. preţ nediscutabil. telefon 
0770806933 (215366)

• Vând teren strada Română, 380 
mp, 60000 euro. tel. 0741681727 
(215391)
• teren + casă, 600 mp, stra-
dal, deschidere 17 ml, posibilita-
te construire spaţii comerciale/ 
hale industriale, 45.000 Euro, 
0755.296.335. (215435)

cumpărări  l
tEREnURI

• pF cumpăr- arendez teren 
agricol zona Bădălan. telefon 
0749546670 (202790)

Vânzări  l
spAŢII COMERCIALE

• Vând magazin alimentar, în 
funcţiune. Vad excelent, stradal. 
0756060985 (215094)

Vânzări  l
DIVERsE

• Vând loc de veci Eternitatea. tel. 
0743211578 (212918)
• Vând boiler Ariston, 80L, în ga-
ranţie. tel. 0726256245 (214820)
• Vând garaj zona ICFrimu, supra-
faţă 25 mp, pentru 2 maşini. tel. 
0732524238 (214873)
• s.C. Construcţii Feroviare s.A. 
Galaţi vinde mijloace fixe prove-
nite din casare, aprobate în şe-
dinţele A.G.O.A. Valorificarea se 
va face astfel: până în data de 
15.09.2017 se primesc oferte de 
cumpărare individualizate pentru 
fiecare mijloc fix în parte la se-
diul societăţii din Galaţi, strada 
Egalităţii, nr. 2. preţurile minime 
acceptate se regăsesc pe site-ul 
societăţii www.sccfgalati.ro. In 
data de 20.09.2017 se vor analiza 
şi declara câştigătoare ofertele 
pe fiecare echipament în parte. 
(215151)
• Vând cocoşi tineri de carne 
peste 6 kg, găini de carne 4,5 kg 
şi pui roşii pentru sacrificat 2 kg. 
0757.307.294. (215333)
• Vând garaj zona piaţa Centrală, 
aferent bloc V5, intabulat şi 
cu extras carte funciară. tel. 
0721284981 (215356)

• Moto scuter impecabil, 1500 
lei negociabil. tel. 0746297349 
(215362)

cumpărări  l
spAŢII COMERCIALE
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte  l
de serviciu

• SC AEON BUILDING SRL, cu se-
diul în Braşov, angajează dulgheri, 
fierari, zidari-finisori. Salarii de la 
10 lei/ora. 0726392979 (209271)
• Caut şoferi categoria D pentru 
cursa Galaţi- Otopeni şi retur. 
0765518668 (210379)

• SC angajăm tâmplari PAL. 
Experienţă constituie avantaj. 
0762202524 (211449)

• Şofer tir (prelată) cu categoriile şi 
atestatele necesare. 0757357773. 
(213025)

• Angajez vulcanizator auto. 
0741784790, 0756792156 
(213409)
• Angajez agent imobiliar cu expe-
rienţă. 0742177300 (213450)
• SC angajează vânzătoare, cu sau 
fără experienţă. Tel. 0788600304 
(213520)

• DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (213833)

• Departamentul de pază Alfa 
angajează agent securitate. 
Relaţii la telefon. 0755.050.470, 
0236.323.778. (213840)

• Angajăm lucrători bucătărie 
cu gradul III de invaliditate, care 
au drept de muncă 4h. Oferim 
salariu motivant şi un mediu 
plăcut de lucru. 0763398818 
(213937)

• SC angajează personal pen-
tru cosmetică auto şi polish. 
Tel. 0740891175 (214100)
• IANK SECURITY GUARD 
angajează agenţi securita-
te. 0755124302, 0755124301. 
(214195)

• S.C. angajează lăcătuşi, 
cunoştinţe plan (confecţie, 
montaj), tubulatori, sudori 
TIG şi CO2 cu experienţă în 
domeniul naval pentru punct 
de lucru Galaţi. Salarizare în-
tre 3.500 – 4.500 lei. Relaţii la 
tel. 0757065426. (214220)

• SC angajează montatori 
tablă şi acoperişuri. Salarii 
pentru începător 1500 lei şi 
avansat 2000 lei. 0749046494 
(214318)

• SC angajează zugravi- fini-
sori, zidari- tencuitori, mon-
tatori gresie- faianţă. Salariu 
între 1500- 2000 lei, funcţie 
de experienţă. 0749046494 
(214319)

• SOCIETATE ANGA-
JEAZĂ LĂCĂTUŞI, HIDRO-
IZOLATORI, SUDORI ŞI 
NECALIFICAŢI. 0757776795 
(214394)

• Service auto angajează elec-
trician, mecanic şi ucenic. Salarii 
motivante. Tel.: 0747.293.055. 
(214418)

• Restaurant angajează bar-
mani, ospătăriţe şi muncitoa-
re la vase. Tel. 0744883084, 
0748211128 (214439)

• Restaurant Ca Jou angajează 
personal: barmani cu sau fără 
experienţă, ospătari, pizzari, 
bucătari. Telefon 0236416722 
(214453)

• Soc. com. angajează sudori, 
lăcătuşi, necalificaţi. Informaţii te-
lefon 0724575710 (214457)
• Societate comercială angajează 
tranşator carne pasăre, cu experi-
enţă, şi lucrător pentru carmange-
rie. Tel. 0748200073 (214501)
• Depozitul ROSERV PHARMA 
îşi măreşte echipa de vânzări. 
Angajăm operatori vânzări tele-
fon, cu experienţă. Oferim salariu 
atractiv+ comision din vânzări. 
CV: roservpharmaoffice@gmail.
com (214528)

• SC Euxin SRL angajează 
şoferi profesionişti, categoria 
C+E, pentru transport cereale. 
Tel. 0743207049 (214540)

• Angajez şofer permis cat. 
C+E, pentru intern. 0748794484 
(214559)

• Angajez repartitor pliante, cu ex-
perienţă. 0740604073 (214621)
• Spălătorie auto angajăm per-
sonal cu sau fără experienţă. Tel. 
0757020953 (214649)

• Societate comercială angajea-
ză, în condiţii avantajoase, tubula-
tori navali, lăcătuşi confecţii meta-
lice, sudori MIG-MAG, sudori TIG 
şi muncitori necalificaţi. Telefon 
0236479331 şi 0733934909, în-
tre orele 8,30-16,00. CV-urile se 
pot trimite pe office@navmaro.ro 
(214728)
• Angajez personal pentru cafe 
bar. Tel. 0753669207. (214739)
• Angajez personal pentru spă-
lătorie auto. Tel. 0753669207. 
(214740)
• Angajez strungar. Telefon 
0748136172 (214744)

• ROSERV PHARMA anga-
jează personal necalificat 
pentru depozit farmaceutic 
din Vânători. Relaţii la telefon 
0746045209 (214745)

• Angajez agent vânzări panifica-
ţie. Salariu atractiv. Relaţii la tele-
fon 0752487268 (214754)

• Service autorizat angajea-
ză tinichigiu auto şi ucenic 
tinichigerie. Tel. 0236412560 
(214758)

• Societate angajăm fierari- 
betonişti, dulgheri, zidari, ne-
calificaţi, excavatorişti, şoferi 
cu atestat şi card tahograf, 
maiştri şi ingineri constructori, 
disponibili pentru deplasare. 
Relaţii telefon 0752229944 
(214772)

• Angajez morar sau ajutor mo-
rar (ucenic). Tel. 0740472282 
(214821)

• Plafar Piaţa Centrală angajea-
ză vânzătoare cu experienţă. 
0741022974 (214847)

• Societate Comerciala angajea-
za in conditii salariale avantajoase. 
Sudori electric si autogen, laca-
tusi, instalatori termice si sanitare, 
tineri absolventi de scoli profesi-
onale CV-urile se pot trimite prin 
e-mail pe adresa. contact@dpg.
ro, pe fax nr. 0236-412565 sau 
se pot depune la sediul societatii 
din Galati, B-dul Otelarilor nr.25, 
bl.D9E (214855)

• Angajez vanzatoare 8 ore/zi. 
0732741090. (214857)

• Mecanic auto, electrician auto, 
muncitori necalificaţi. 0746929009 
(214875)

• SOLSMART SHIP 
ANGAJEAZĂ LĂCĂTUŞI, 
SUDORI, POLIZATORI PENTRU 
ŞANTIERELE NAVALE TULCEA 
SAU BRĂILA. TEL. 0753/052404. 
(214883)
• Societate angajează şofer tir pen-
tru intern, extern. 0746/343568. 
(214884)
• Angajăm Inginer/ Subinginer/ 
Maistru cu experienţă pentru co-
ordonare activitate hală produc-
ţie, Sudori MIG-MAG, Lăcătuşi 
confecţii metalice, Tapiţeri auto, 
Electricieni auto, Operator PC, 
Secretară, Consilier vânzări cu 
experienţă vânzări auto. CV la 
adresa: ceminibus@gmail.com. 
Tel. 0749224111 (214890)

• Night club angajează dansatoa-
re. Tel. 0744145959 (214891)
• ANGAJEZ ŞOFER TIR, CU 
EXPERIENŢĂ. TEL. 0742531599 
(214899)

• Fast food DABO DONER- 
SHOPPING CITY Galaţi 
angajează PREPARATOR 
şi MODELATOR CHIFLE. 
Masa şi transportul gratu-
it. Rog seriozitate. Telefon 
0787568758 (214911)

• Restaurant CORSO angajează 
spălător vase. Relaţii la telefon 
0752209862 (214919)
• SC ANGAJEAZĂ PATISERI. 
RELAŢII TELEFON 0740050226 
(214930)
• SC angajează dulgheri în con-
strucţii şi muncitori necalificaţi. 
Tel. 0742620758, 0746819395 
(214932)

Societate comercială angajează 

asistent manager 
cu experienţă, cu o vechime de minim cinci ani 

în domeniul administrativ. 
Se caută o persoană care să aibă cunoştinţe de 
contabilitate primară, abilităţi organizatorice şi  
comunicaţionale, responsabilă şi dinamică. 

Salariu atractiv – 2.000 lei net.
CV-urile se trimit la adresa de e-mail: 

bratesprut@gmail.com
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

• SC angajează pentru lucrări 
ArcelorMittal: lăcătuşi mecanici, 
lăcătuşi hidraulişti, instalatori in-
dustriali, strungari, rectificatori, 
sudori electric şi autogen, electri-
cieni întreţinere şi reparaţii, electri-
cieni staţii şi reţele- branşamente, 
ingineri şi maiştri energiticieni, lă-
cătuşi întreţinere şi reparaţii ma-
şini- unelte. Telefon 0744569046 
(215139)
• SC angajează muncitori necali-
ficaţi pentru lucrări ArcelorMittal. 
0744569046 (215140)
• Angajăm tâmplar cu experienţă 
în producţia de mobilier. Oferim 
salariu atractiv. Tel. 0748864764 
(215150)

• Angajez 5 manipulanti, Piaţa 
Basarabiei, stand 5- Calea 
Prutului. 0745451639, 0741945921 
(215168)
• Societate comercială angajează 
personal spălătorie auto. Salariu 
avantajos. Relaţii tel. 0740694818 
(215170)

• SC angajează fierari, dul-
gheri, muncitori necalificaţi. 
Tel. 0740052830 (215175)

• Angajăm lăcătuş mecanic 
confecţii metalice, manipulanţi 
marfă, sortatori, operator ma-
şină injecţie plastic, muncitori 
necalificaţi. Condiţii avantajoa-
se. Relaţii la tel: 0743.044.843. 
(215183)

• Vânzătoare linie mâncare cal-
dă, şi bucătăreasă, la Parfumul 
Teilor (net 1300 lei). 0756922029 
(215186)

• Angajam soferi distributie, elec-
tromecanici si muncitori necali-
ficati. Salariu motivant! Telefon 
0749 223 352 (215191)

• Societate confectii metalice 
angajeaza sudor Mig-Mag. Tel: 
0336401577. (215193)

• SC angajează muncitori în 
construcţii. Tel. 0742193596. 
(215198)

• Restaurant chinezesc 
PAnDA angajează ajutor 
bucătar, ospătar, şofer. 
0744505601 (215199)

• Angajez personal: barmani, os-
pătar, Ţig.I, bl.A6-A7, NOEMYY“. 
(215201)
• Angajez zugrav, faianţar, rigip-
sar. 0741492233 (215289)

• Angajez personal pentru vulca-
nizare. 0755185173 (214934)

• Societatea Lacon Electronic 
SRL, cu domeniul de activitate în 
confecţie cabluri şi echipamente 
electronice, caută pentru angaja-
re: Confecţioneri cabluri electrice, 
Mecanic pentru mecanica fină (în-
treţinere şi reglaje utilaje), Inginer 
electronist, Operator debitare, 
Magaziner. Pentru aplicare trimi-
teţi CV-ul la adresa de email: hr@
lacon.ro sau direct la sediul soci-
etăţii: str. Traian nr.470. Relaţii la 
telefon 0236345286. (214952)

• SC Family Care Jobs SRL ofe-
ră permanent locuri de muncă 
pe postul de îngrijire bătrâni în 
zona de Nord a Italiei. Se cere 
experienţă şi limba italiană. Tel: 
+40773923713 (214953)

• Angajez mecanici auto. Tel. 
0754390020 (214960)

• Angajez student montaj mo-
bilier. 0744781484 (214991)

• Angajez vânzătoare pes-
cărie Micro 17. 0751650513, 
0722184843 (214998)

• Angajăm vânzătoare haine, în 
Depozit. 0741489107, 0743778980 
(215034)

• Brutăria SC BEDANA SRL an-
gajează modelatori pâine şi pro-
duse de panificaţie, cu şi fără 
experienţă. Relaţii la telefon, de 
luni până vineri, între orele 8.00-
16.00, 0742339959, 0743419753, 
0236320002 (215045)

• Angajez băieţi, fete pentru a 
aşeza marfa pe rafturi într-un 
magazin de legume- fructe. Tel. 
0747168939 (215075)
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar Micro 19. 0744614980 
(215093)

• Societate comercială anga-
jează: lăcătuşi mecanic, sudori 
electric, sudori argon, munci-
tori necalificaţi. Relaţii telefon 
0236470870, str. Petru Groza 
nr.23. (215095)

• Angajăm vânzătoare pen-
tru magazin alimentar. Telefon 
0722762743 (215099)

• Consilier vânzări optică medica-
lă. CV la beta.optic@yahoo.com 
(215109)
• Societate comercială anga-
jez vânzătoare şi mezelar. Tel. 
0744693556 (215110)

• Angajez personal vulcanizare 
auto. Tel. 0723170225 (215111)
• Angajez personal cu sau fără 
experienţă pentru spălătorie auto. 
Tel. 0743607156 (215112)
• Brutărie Maz.I, Şc. Gen. 28, 
angajează brutar- patiser şi 
vânzător. 0744636611 sau CV 
la sediu. (215128)
• Angajăm persoane cu handicap, 
normă 8 ore/zi, pentru următoa-
rele posturi: operator calculator, 
agent vânzări, personal serviciu 
birouri. CV-urile cu poză şi pre-
cizarea handicapului, se trimit la 
logica.galati@gmail.com (215129)

• S.C. ATLAS MAnAGEMEnT 
TRADE ATL SRL GALATI 
Str.Calea Smirdan nr.2 
AnGAJEAZA InSPECTOR 
SSM (posesor permis 
categ.B); SOFERI permis 
categ. C si CE; SOFERI 
MACARAGII. Relatii supli-
mentare, telefon 0725682183 
Cei interesat sunt rugati sa 
trimita CV-urile la adresa de 
e-mail: managementrecru-
tare@gmail.com Program: 
Luni – Vineri, orele 8.00-16.00 
(215138)

• Echipă de teatru angajează 
personal cu liceu în vederea unui 
turneu în ţară. Pentru relaţii su-
naţi la nr. de telefon 0745976807 
(215141)

• S.C. angajează sudor electric, 
electrician şi lăcătuş. Relaţii la te-
lefon 0731.024.085. (215212)
• S.C. angajează mecanic uti-
laj pentru buldoexcavator şi 
mini-încărcător. Relaţii la tel. 
0730.535.491. (215214)
• Salon CRISSTYLE, Micro 19, 
angajează manichiuriste, coafe-
ze, cosmeticiene, frizeri şi casieră. 
0745362964 (215216)

• Angajăm grataragiţe şi barma-
niţe pentru cafe bar. 0745362963 
(215217)
• Fabrică de covrigi angajează mo-
delator şi cocător covrigi. Relaţii la 
telefon 0752487268 (215237)

• Angajez şofer categoria CE, pe 
camion. 0745231394 (215238)
• Angajez menajeră, instalator sa-
nitar. 0743042562 (215239)
• ALBARIM, PRODUCĂTOR 
PROFILE PVC, ANGAJEAZĂ 
MUNCITORI PENTRU 
AMBALARE ŞI MANIPULARE 
MARFĂ. TEL. 0751328081, 
EMAIL: ALBARIM@GMAIL.COM 
(215240)

• FORnETTI Galaţi anga-
jează personal. Telefon 
0752925237 (215242)

• Angajez barmaniţă cu ex-
perienţă. Telefon 0757158127 
(215252)

• SC TIN-IND SRL angajează tini-
chigiu ind.- lăcătuş conf. metalice, 
sudor- presator metale la rece sau 
meserii înrudite, reglor. Angajăm şi 
pensionari. 0722398298 (215253)

• Caut meseriaş construcţii, ame-
najări interioare, exterioare etc. 
Plata 100 lei/ zi discutabil. Tel. 
0773867312 (215256)

• Fabrica de Acoperişuri caută 
montatori ţiglă metalică, dulgheri 
şi muncitori necalificaţi. Relaţii la 
telefon 0743954771 (215261)
• Angajez croitoreasă pen-
tru atelier creaţie vestimen-
tară, Brăila. Salariu atractiv. 
0757326020 (215264)
• SC Electromontaj SA Sucursala 
Galaţi, angajează ingineri debu-
tanţi cu profil energetic. CV-urile se 
transmit la adresa de email: fil.ba-
cau@electromontaj.ro (215268)
• Angajez vânzătoare dornică 
de serviciu stabil, plătită bine. 
0744421804 (215272)
• Staer International SA, cu obiect 
de activitate -fabricarea mobilei, 
angajeaza. -muncitor necalificat 
–persoana cu disabilitati, care 
are certificat de incadrare in grad 
de handicap Conditii de munca 
corespunzatoare, salariu 1450 
lei, program 8 ore, de luni pana 
vineri,transport gratuit. Telefon 
0747778808 (215273)

• SC BIDEPA EXPERT SRL an-
gajează agenţi de securitate şi 
agenţi de securitate interven-
ţie. CV-urile se vor depune la 
Poarta principală ArcelorMittal 
Galaţi, str. Smârdan nr.1, Galaţi. 
(215291)

• Restaurant CORSO angajează 
ospătari, ajutor ospătari. Relaţii 
0752209862 (215292)

Oferte  l
DE SERVICIU SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

OM PENTRU CURTE, LĂCĂTUŞ, 
SUDOR ŞI ZIDAR 

CV-URILE SE TRIMIT PE ADRESA DE E-MAIL: 
bratesprut@gmail.com SAU SE DEPUN LA SEDIUL 
SOCIETĂŢII DE PE CALEA PRUTULUI NR. 13, ETAJ 1 
(VIZAVI DE PIAŢA RUŞILOR), DE LUNI PÂNĂ VINERI, 

ÎNCEPÂND CU ORA 09:00.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

• Angajez manipulant marfă, 4 
ore/ zi. 0784025740 (215293)
• Angajez personal covrigărie, 
zona Maşniţă. Tel. 0740072249 
(215295)

• Angajăm muncitori necalificaţi 
pentru distribuţie butelii de ara-
gaz. Tel. 0722686232 (215303)
• Cafeneaua Olympos angajează 
personal bucătărie şi ospătari cu 
sau fără experienţă. Relaţii telefon 
0752232870 (215313)

International Fast Links SRL 
angajează

SUDORI ŞI LăCăTUŞI
cu experienţă, pe platforma 

Şantierului Damen Galaţi. Relaţii la 
0757477484, mail: navalpgi@gmail.com

• Angajez personal spălăto-
rie auto cu sau fără experien-
ţă. 0748616455 (215323)

• POLIPROD angajează muncitor 
producţie publicitară (colare auto, 
reclame luminoase, obiecte pro-
moţionale). Dacă ai abilităţi teh-
nice şi dorinţa de a învata lucruri 
noi te aşteptăm în echipa noastră! 
Preferabil carnet auto categ. B. 
Telefon 0742038298, email: poli-
prod1@gmail.com (215327)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGA JEAZĂ MUNCITORI 
NECA LIFICAŢI. SALARIU 
ATRACTIV! RELAŢII LA 
TELEFON 0757756464 
(215331)

• Hotel Restaurant Corneliuss 
angajează ospătari/ ospă-
tăriţe şi cameristă: Telefon 
0749278177. (215332)
• Angajez vânzătoare pentru ma-
gazin mixt. Ofer salariu motivant 
şi seriozitate. Tel. 0748304260 
(215334)

• Angajez vânzătoare bar. Telefon 
0747985325 (215336)
• Angajez şofer profesionist cu 
experienţă pentru benă cereale. 
Tel. 0745412910 (215339)

• Angajăm sudor electric şi 
autogen. Mob. 0740531490 
(215343)

• Service auto angajează mecanic 
auto cu experienţă şi ajutor meca-
nic, în condiţii excelente de lucru 
şi salarizare. Pentru detalii sunaţi: 
0772057217 (215345)

• Angajez şofer pentru basculă 
articulată, curse locale. Necesar 
experienţă. Salariu motivant. Tel. 
0744555345 (215357)
• Angajez şofer pentru TIR cu pre-
lată, curse tur retur, pe Comunitate. 
Tel. 0755050279 (215358)

Angajăm 
şef de echipă pentru urmărire şi 
gestionare lucrări diverse de natu-
ră administrativă şi de întreţinere.

Contact: 0755136920 
(între orele 09:00-17:00)

e-mail: bratesprut@gmail.com

• Urgent! Străinătate: lăcătuşi 
conf. metalice, electricieni, insta-
latori sanitari, CO2. 0755877373, 
0738049357 (215364)
• Angajez îngrijitor vaci de lapte, cu 
cazare la fermă. Tel. 0723651438. 
(215365)

angajează 
operatori 
profilare  

la rece  
şi muncitori 
necalificaţi 

Se asigură transport, tichete 
de masă, salariu motivant.  

Telefon 0732.671.653.  
CV-urile se pot trimite  

la adresa office@rosteel.ro

• Angajăm agent securitate, 
cu sau fără permis conduce-
re şi dispecer centru alarmă. 
Telefon 0759050056 (215371)

• SOCIETATE CONSTRUCŢII 
ANGAJEAZĂ ZIDARI, 
DULGHERI, FIERARI. TEL. 
0724067122 (215375)

• Societate distribuţie băuturi 
angajează şofer categ.C. Relaţii 
tel. 0745105333, între orele 10,00-
16,00. (215387)

• Restaurantul HAZARD anga-
jează ajutor bucătar, şofer dis-
tribuţie pizza, vânzătoare linie 
plimbă- tava, muncitoare vase. 
Relaţii telefon 0740179837 
(215383)

• ANGAJEZ PERSONAL 
PENTRU PRODUCŢIE 
AMBARCAŢIUNI FIBRă 
DE STICLă. SALARIU 
MOTIVANT. DETALII LA 
TELEFON 0742618759 
(215384)

• Angajez muncitor necalifi-
cat şi manipulant. 0746092528 
(215385)
• Angajăm manipulanţi pentru 
depozit en gross. Tel. 0745105331 
(215388)

• Service autorizat angajează 
mecanic auto şi ucenic me-
canic auto. Tel. 0236412560 
(215390)

• Angajez manipulant marfă, Piaţa 
en gross, Calea Prutului; car-
te muncă. Telefon 0758182802 
(215395)

• Angajez mulgător fermă vaci. 
Tel. 0728/004805. (215399)

• SC angajează instalatori sani-
tari şi muncitori necalificaţi. Tel. 
0742925393 (215400)

• Angajez 3 vânzătoare ma-
gazin mixt, Bariera Traian, 
la Rondou. Salariu net 2000. 
Tel. 0742499754 (215409)

• Fabrica de ulei „Prutul“ SA din 
Galaţi angajează: Stivuitorist, 
Pompier, Muncitor necalificat. 
CV-uri la sediu din str. Ana 
Ipătescu nr.12, pe email: per-
sonal@prutul.ro (215406)

• Societatea Katy angajează 
MACARAGII grupa C pentru lu-
crări în Mittal. Salarii şi un sistem 
de premiere atractiv pentru lucrări 
în acord. Vă aşteptăm vis-a -vis de 
Autogară, Luni-Vineri,orele 7,30-
16,00. (215415)

oferte  l
DE SERVICIU

Recrutăm urgent

 

LăCăTUŞI ŞI SUDORI 

pentru Şantierul Naval Tulcea: 18 - 27 lei/oră. 

 

Beneficii:  cazare; 2 mese asigurate; decontarea   
 cheltuielilor de transport la 2 săptămâni. 
Cerinţe:  Lăcătuşi: cunoştinţe plan, cuplări inelare;
 Sudori Co2: experienţa în tăierea/craituirea

contact la numărul 0737000724/ 0722593106 
între orele 10:00 - 16:00, de luni-vineri.

şi refacerea sudurilor, procedeu 136.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

• Angajăm absolvenţi de şcoli 
profesionale, licee tehnologice cu 
sau fără diplomă de bacalaureat 
în vederea calificării în meseriile: 
maşinist pod rulant, laminator, su-
dor electric şi autogen. Pe durata 
efectuării cursurilor cât şi după 
absolvire se asigură de lucru în 
Arcelor Mittal. Vă aşteptăm vis-a 
-vis de Autogară, Luni-Vineri, ore-
le 7,30-16,00. (215410)
• Angajăm confecţioneri textile. 
Tel. 0727249097 (215412)

• Angajăm personal bucătărie 
restaurant şi cameristă pensiu-
ne. 0731839325 (215413)

• Grupul de firme GInAVIDOR 
SRL Galaţi angajează în 
condiţii deosebit de avan-
tajoase COnDUCĂTORI 
AUTO cat.C pentru distri-
buţie produse alimentare 
zona Galaţi- Brăila- Tulcea 
şi COnDUCĂTORI AUTO cat 
C+E pentru transport marfă 
intern şi internaţional. CV la 
email: trans@ginavidor.ro 
(215414)

• Service auto, nou în Galaţi, stra-
da Drumul de Centură, angajează 
mecanici şi ucenici. 0754461137, 
0758701079 (215416)
• SC angajează şofer autoca-
mion 8x4, cu experienţă. Tel. 
0753768371 (215418)
• Restaurant Corso angajează 
spălător vase. Relaţii 0752209862 
(215419)
• Restaurant angajează ospă-
tari cu experienţă şi paznici. Tel. 
0775332380 (215423)
• SC angajează personal ame-
najări interioare. Relaţii la tele-
fon 0742635299 (215433)

• Angajez sudori autogen, elec-
tric, lăcătuşi navali. Salariu atrac-
tiv. Relaţii 0744560891 (215437)
• Angajam operator introducere, 
validare si prelucrare date, cunos-
tinte operare PC. CV-urile se de-
pun pe adresa office@dacomari-
imobiliare.ro. (215439)
• SOCIETATE COMERCIALA 
ANGAJEAZA MECANICI CU SAU 
FARA EXPERIENTA, INCLUSIV 
TINERI ABSOLVENTI. TELEFON: 
0727858069; 0236/499101 
(215452)

cumpărări  l
AUTO

• CUMPĂR AUTOTURISME 
orice tip, 2004-2016. Radiere. 
0742597315. (211907)

• Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur 
radiere. 0743760067. (214835)

prestări  l
SERVICII

• REPARAŢII TV/AER CONDI-
ŢIONAT. Montaj cu garanţie. 
0766327431. (202516)

• Rulouri- exterioare, jaluzele. 
AVANTAJOS. Profesionalism, ca-
litate. 0722248732, 0741793039. 
(208991)

• Schimb tapiţerie canapele. 
0755378221 (213995)

• INSTALATOR- Reparaţii, hidro-
fore, electrice, termice, separări 
apă, montaj centrale, sanitare. 
0757295312 (214529)

• Executăm hidroizolaţii cu mate-
riale performante. Garanţie 10 ani. 
0741742826 (214957)

• Montăm panouri siguranţe auto-
mate, prize, împământări, trasee 
separate centrale termice, boi-
lere, maşini spălat. 0726835985 
(214977)

• Recondiţionăm căzi, chiuvete, 
lavoare, montaj sifoane pardo-
seală, calorifere, boilere, cabine 
duş. 0726835985 (214978)

• Societatea ADInA S.R.L. 
AnGAJEAZA. -Manipulant 
-Lucrator administrativ/ in-
tretinere –1 post; -Manipulant 
-Ajutor gestionar (cerinta: 
minim 10 clase) –1 post. Se 
ofera: 1. salariu fix, platit de 
doua ori pe luna. in zilele de 
30 si 15 ale lunii: -lucrator ad-
ministrativ/ intretinere –sala-
riu net lunar 1200 lei; -ajutor 
gestionar –salariu net lunar 
1300 lei; 2. tichete de masa 
in valoare de 200 lei lunar; 
3. transport asigurat, con-
ventie; 4. masa calda pentru 
pranz, oferita gratuit. Relatii 
la tel. 0336/802043–int.121; 
0746294402, sau la sediul 
firmei din Sat Vinatori, str. 
Foltanul nr.1E, Dn26, Jud. 
Galati. (215441)

• SC angajează muncitori calificaţi 
şi necalificaţi în construcţii civile. 
0762613775 (215445)

Societatea Brateş Prut 
Frumuşiţa S.A angajează 

ECOnOMIST
experienţă minimă 5 ani, 

salariu net 2500 lei. 
Detalii la tel. 0755 136 920 

CV la: 
bratesprut@gmail.com

• ANGAJEZ TRACTORIST/
COMBAINIER 0740464674 
(215450)

Vânzări  l
AUTO

• Vând auto Opel Astra G. Rel. 
0770/975112. (214885)

• Vând Skoda Octavia Tour 2006, 
117.400 km, unic proprietar, sta-
re tehnică foarte bună. Condiţii 
avantajoase, preţ negociabil. Tel. 
0740118820 (215361)

• Vând avantajos Dacia 1310 TLX. 
Telefon 0236431215, 0721797072 
(215377)

• Vând Mercedes clasa A, înma-
triculat, întreţinut. 0756617865 
(215392)

• Hidroizolaţii termosudabile, şar-
pante, mansarde scurgeri pluvia-
le, aerisiri, jgheaburi. 0726835985 
(214979)
• Curăţăm, zidim sobe teraco-
te, hornuri, aerisiri. 0726835985 
(214980)

• Executăm lucrări în domeniul 
construcţiilor, interioare şi ex-
terioare de orice tip. Preţ foarte 
bun. Tel. 0769198347 (215017)

• RAPID şi AVANTAJOS! Izolaţii 
cu polistiren amenajări interi-
oare, tâmplărie PVC, fier forjat. 
0753767149. (215148)
• Persoană serioasă execu-
tă lucrări amenajări, interioare. 
0764475579 (215174)
• Particular! Zugrăveli, tapet, 
faianţă, gresie, rigips, parchet, 
montat uşi, instalaţii, reparaţii sa-
nitare, electrice, montat centrale. 
0744291422 (215325)
• Particular! Instalaţii, reparaţii 
electrice şi sanitare. 0755470221 
(215326)
• Construim, curăţăm sobe, coşuri; 
tencuieli, gleturi, zugrăveli, rigips, 
şape. 0765542065, 0336417011 
(215348)

Vânzări  l
ELECTRONICE

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. 
Tel. 0745353977. (215328)

Licitaţii  l

• În temeiul art. 250 alin. (2) din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul 
de Procedura Fiscala se face 
cunoscut că în ziua de 15 luna 
septembrie anul 2017, ora 11, în 
localitatea Galaţi, str. Brăilei, nr. 
33, cam. 506, se va vinde prin 
vânzare la licitaţie următorul bun 
mobil, proprietate a debitorului 
SC. AGRO PREST SERVCOM 
SRL cu domiciliul fiscal în loca-
litatea Sat Sendreni, Comuna 
Sendreni nr. 1161, jud.Galaţi, cod 
de identificare fiscală 28406468. 
LICITATIA IV Denumirea bu-
nului mobil Descriere sumară 
Drepturile reale şi privilegiile care 
grevează bunurile,dacă este cazul 
Preţul de evaluare sau de pornire 
al licitaţiei, exclusiv TVA (lei) Cota 
TVA - Autoutilitara N1 FIAT An fa-

bricatie 1999 Nu este cazul 2.542 
lei 19% *) Regimul şi cotele de taxă 
pe valoarea adaugată aplicabil/
aplicabile pentru vânzarea bunu-
rilor mobile sunt cele prevăzute de 
titlul VII din Legea nr. 227/2015 pri-
vind Codul fiscal, cu modificările 
şi completările ulterioare. Invitam 
pe cei care pretind vreun drept 
asupra acestor bunuri sa instiin-
teze despre aceasta organul de 
executare, inainte de data stabi-
lita pentru vanzare. Cei interesati 
in cumpararea bunului sunt invitati 
sa prezinte, pana la termenul de 
vanzare sau, in cazul vanzarii prin 
licitatie, pana in ziua precedenta 
termenului de vanzare: - oferta de 
cumparare; declaratie pe propria 
raspundere ca nu sunt interpusi ai 
debitorului; - dovada platii taxei de 
participare, reprezentand 10 % din 
pretul de pornire a licitatiei.Plata 
taxei se va efectua in contul IBAN 
RO02TREZ3065067XXX009234, 
beneficiar Directia Generala a 
Finantelor Publice Galati, cod 
de identificare fiscala 3878783, 
deschis la Trezoreria Municipiului 
Galati; - imputernicirea persoa-
nei care il reprezinta pe ofertant; 
- pentru persoanele juridice de 
nationalitate romana, copie de 
pe certificatul unic de inregistrare 
eliberat de oficiul registrului co-
mertului; - pentru persoane juri-
dice straine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana; - pentru 
persoane fizice romane, copie 
de pe actul de identitate; - pentru 
persoane fizice straine, copie de 
pe actul de identitate/ pasaport; - 
declaratia pe proprie raspundere 
a ofertantului prin care certifica 
faptul ca nu este persoana inter-
pusa cu debitorul. Cumparatorului 
ii revine obligatia de a respecta 
prevederile legale speciale, cum 
ar fi obligatiile de mediu, obliga-
tiile de conservare a patrimoniu-
lui national sau altele asemenea
,respectiv…………………………
……………… Impotriva prezen-
tului inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta 
judecatoreasca competenta, in 
termen de 15 zile de la comunicare 
sau luare la cunostinta, in confor-
mitate cu prevederile art 260-261 
din Legea nr. 207/ 20153 privind 
Codul de Procedura Fiscala. 
Potrivit dispozitiilor art 9 alin (2) lit. 
d) din Legea nr. 207/ 20153 privind 
Codul de Procedura Fiscala, cand 
urmeaza sa se ia masuri de exe-
cutare silita, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Pentru 
informatii suplimentare va pute-
ti adresa la sediul Administratiei 
Judetene a Finantelor Publice 
Galati etaj. 5, camera 506 sau la 
telefon nr. 0236.491.010 interior 
2111. (215404)

Oferte  l
DE SERVICIU SC Transurb SA organizeaza concurs in data de 26.09.2017 ora 10,00 

pentru ocuparea postului vacant de SpeCiAliST iT din cadrul Com-
partimentului IT. Concursul consta in proba scrisa  si interviu .

Cerintele necesare ocuparii postului:
studii superioare, specializarea IT; •	
aptitudini de comunicare si organizare;•	
vechime in specialitate: minim 3 ani •	
cazier judiciar ;•	
cunostinte de programare, implementare soft, gestionare si lucru •	
cu sistemele  GPS si GPRS pentru mijloacele de transport;
cunostinte de securitate si sanatate in munca;•	

Persoanele interesate care indeplinesc cerintele de ocupare a postului men-
tionate mai sus vor depune la secretariatul societatii din str. Basarabiei nr. 4, 
pana la data de 20.09.2017, dosarul de inscriere care va contine obligatoriu 
cererea/scrisoare de intentie, CV, CI, copiile actelor de studii, copia cartii de 
munca si/sau adeverinte care dovedesc indeplinirea cerintei privind vechimea 
si cazierul judiciar. Relatii suplimentare la telefon 0236460022 interior 201.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

• Lichidatorul judiciar al 
„Consumcoop Slobozia Conachi”, 
vinde la licitaţie publică etajul « 
Spaţiului comercial P+1E » situat 
în com. Slobozia-Conachi, CV 9, 
P38, jud. Galaţi, preţ pornire de 
160.000 lei; 1012 m.p. teren intra-
vilan com. Slobozia Conachi, jud. 
Galaţi - preţ pornire 36.500 lei - fără 
TVA. În caz de neadjudecare, lici-
taţia se va repeta săptămânal, de 
maximum 5 ori, la aceeasi oră şi în 
acelaşi loc. Prima licitaţie va avea 
loc la sediul lichidatorului judiciar 
din Galaţi, str. Traian, nr. 4, bloc 
W12, ap. 11, în data de 12.09.2017, 
ora 14. Relaţii suplimentare se ob-
ţin de la lichidatorul judiciar, tel. 
0728/ 047 087. (215372)
• NAFORTIM SERV S.R.L. – in fa-
liment, prin lichidator judiciar, vin-
de prin licitatie publica urmatorul 
bun: BRUTARIE situata in comun 
Suceveni, judetul Galati. Licitatiile 
vor avea loc in zilele de 11.09.2017, 
18.09.2017, 25.09.2017, ora 14, la 
pretul de pornire de 66.173,59 lei 
fara TVA. Relatii suplimentare la 
telefon 0740071564. (215373)

MatriMoniale  l

• Domn serios, 45 ani, cu handi-
cap gradul 2, deplasabil, doresc 
cunoştinţă doamnă serioasă 
pentru prietenie, eventual căsăto-
rie. Relaţii la telefon 0799761900 
(214967)

Cumpărări  l
DIVERSE

• Cumpăr loc dublu de veci, la „Sf. 
Lazăr“, zonă centrală. 0722558361 
(213980)
• Cumpăr garaje. 0755744698 
(214615)

• Cumpăr fier vechi de la domi-
ciliu. Preţ 0,55 kg. 0749541671 
(214913)

• SC cumpăr fier vechi de la 
domiciliu, calorifere. Preţ 0,60, 
transport gratuit. Tel. 0751609049 
(215100)
• Anticariat Cronos cumpara 
carti, antichitati, tablouri, bijuterii, 
monede, bancnote, carti postale, 
decoratii, ceasuri, 0751.167.540 
(215194)

Pierderi  l

• Pierdut carnet CAR pensionari 
nr. 66347, pe numele Iamandi 
George. Se declară nul. (215341)
• Pierdut carnet CAR pensionari 
nr. 8361 pe numele Alexandru 
Maria. Se declară nul. (215347)
• Pierdut carnet CAR pensionari 
nr. 47565, pe numele Zugravu 
Vasile. Se declară nul. (215354)
• Pierdut carnet şi legitimaţie stu-
dent pe numele Popescu Tania 
Neli. Se declară nule. (215370)
• Pierdut carnet şi legitima-
ţie student pe numele Baraboi 
Anca Teodora. Se declară nule. 
(215374)

• Pierdut act de concesiune nr. 
1314/ 06.06.1995, pe numele 
Aharamian Bedros, pentru locul 
din cimitirul Eternitatea, parcela 2 
ARM, rândul 4, locul 3. Se declară 
nul. (215376)

• Pierdut act de concesiune 
nr. 87616 din 1916, 9579/ 1976 
fila 171, pe numele Costică I. 
Răşcanu, pentru locul din cimitirul 
Eternitatea, parcela 14, rândul 7, 
locul 2. Se declară nul. (215378)

• Pierdut certificat constatator 
punct lucru Piaţa Centrală, pentru 
SC Ţara Radului Distribuţie SRL. 
Se declară nul. (215379)

• Pierdut contract de construire 
nr. 3872/ 1981 şi proces verbal de 
predare primire al locuinţei înche-
iat între OJCVL şi Mitea Stănica şi 
Nicuşor, apartament situat în car-
tier Mazepa II, bloc M12A, ap.72. 
Se declară nule. (215382)

• Se declară nul certificatul de 
agreere 8431 pentru auto GL 13 
UNU. (215401)

• Pierdut certificat constatator 
sediu social din Galaţi, strada 
Furnaliştilor nr.3, bl.G1, ap.58; cer-
tificat constatator sediu secun-
dar din sat Piscu, comuna Piscu 
nr.847, jud. Galaţi, pentru Nistar 
SRL. Se declară nule. (215417)

• Pierdut anexa de la punctul de 
lucru din Galaţi, str. Henri Coandă 
nr.5, stand 11, Galexpo, al socie-
tăţii Echinocţiu SRL. Îl declar nul. 
(215438)

diverse  l

• Locuri NUNŢI 19.08, 26.08, 
septembrie, octombrie. 
0724529085 (213588)

• U.A.T Comuna Pechea, titular 
al proiectului „Lucrări de ame-
najare canal de colectare a ape-
lor pluviale Valea Imbrului- Valea 
Grajdurilor, comuna Pechea, ju-
deţul Galaţi” anunţă publicul inte-
resat asupra luării deciziei etapei 
de încadrare de către APM Galaţi 
fără evaluarea impactului asupra 
mediului, în cadrul procedurii de 
evaluare a impactului asupra me-
diului, pentru proiectul „Lucrari 
de amenajare canal de colectare 
a apelor pluviale Valea Imbrului- 
Valea Grajdurilor, comuna 
Pechea, judeţul Galaţi”, propus a 
fi amplasat în intravilanul comunei 
Pechea, judeţul Galaţi. Proiectul 
deciziei de încadrare şi motivele 
care o fundamentează pot fi con-
sultate la sediul APM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret, nr. 2, în zilele 
de luni- joi între orele 8.30- 16.00 
şi vineri între orele 8.30- 13.30, 
precum şi la următoarea adresă 
de internet http://apmgl.anpm.
ro:Reglemetari-Acord de mediu-
Proiect decizie etapa de încadra-
re. Publicul interesat poate înainta 
comentarii/ observaţii la proiectul 
deciziei de încadrare în termen de 
5 zile dela data publicării prezen-
tului anunţ. (215351)

• Şantierul Naval Damen Galaţi 
SA, cu sediul în municipiul 
Galaţi, str. Alexandru Moruzzi 
nr. 132, anunţă publicul intere-
sat asupra depunerii la sediul 
A.P.M. Galaţi a solicitării de ob-
ţinere a autorizaţiei integrate de 
mediu, pentru următoarele ac-
tivităţi care intră sub incidenţa 
Legii nr. 278/2013 privind emi-
siile industriale: · Anexa nr. 1 - 
pct. 2.3 – Instalaţii pentru prelu-
crarea metalelor feroase, care 
îndeplinesc condiţiile prevăzu-
te la punctul c) pentru aplicarea 
de straturi protectoare de metal 
topit, cu o capacitate de tratare 
ce depăşeşte 2 tone oţel brut/
oră - pct. 6.7 – Instalaţii pentru 
tratarea suprafeţei materiale-
lor, obiectelor sau produselor, 
utilizând solvenţi organici, în 
special pentru gresare, im-
primare, aplicare de straturi 
protectoare, degresare, im-
permeabilizare, apretare, gla-
zurare, vopsire, curăţare sau 
impregnare, cu o capacitate de 
consum de solvenţi mai mare 
de 150 kg/oră sau 200 tone/an. 
· Anexa nr. 7, partea a 2-a, po-
ziţia 8 – Alte tipuri de acoperire, 
inclusiv acoperirea metalelor, 
materialelor plastice, textilelor, 
ţesăturilor, filmului şi hârtiei, 
pentru o valoare de prag de 
consum al solvenţilor organici 
mai mare de 15 t/an. Informaţii 
privind impactul potenţial asu-
pra mediului al activităţii pentru 
care se solicită emiterea auto-
rizaţiei integrate de mediu pot 
fi consultate în timpul progra-
mului de lucru la sediul A.P.M. 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret, 
jud. Galaţi şi la sediul Şantierul 
Naval Damen Galaţi SA. 
Observaţiile, sugestiile, pro-
punerile publicului se primesc 
în scris la sediul A.P.M. Galaţi 
în termen de 30 de la apariţia 
anunţului. (214695)

• Unitatea administrativ-teritoria-
lă MOVILENI din judeţul GALAŢI 
anunţă publicarea documentelor 
tehnice ale cadastrului pentru 
sectorul cadastral nr. 1, înce-
pând cu data de 05.09.2017 pe o 
perioadă de 60 de zile, la sediul 
Primăriei Comunei MOVILENI, 
conform art. 14 alin. (1) şi (2) din 
Legea cadastrului şi a publicităţii 
imobiliare nr. 7/1996, republicată, 
cu modificările şi completările 
ulterioare. Cererile de rectificare 
ale documentelor tehnice vor pu-
tea fi depuse la sediul primăriei şi 
pe site-ul Agenţiei Naţionale de 
Cadastru şi Publicitate Imobiliară. 
(215167)

• S.D.E.E. Muntenia Nord SA – 
SDEE Galati, anunţă publicul in-
teresat asupra depunerii solicitarii 
de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul,, Trecere la 20 
kV retele 6 kV, municipiul Tecuci, 
etapa III-A, jud.Galaţi “ propus a 
fi realizat in mun.Tecuci, judeţul 
Galaţi. Informatiile privind pro-
iectul propus pot fi consultate la 
sediul A.P.M. Galati, str. Regiment 
11 Siret, nr.2 si la sediul SDEE 
Muntenia Nord SA-S.D.E.E.Galati 
din Galati str.N.Balcescu nr.35A°, 
judetul Galati in zilele de luni – joi, 
intre orele 8,30 - 16,00, vineri, ore-
le 8,30 -13,30. Observatiile publi-
cului se primesc zilnic la sediul 
A.P.M.Galati din str.Regiment 11 
Siret nr.2,Galati. (215405)

• S.D.E.E. Muntenia Nord – SDEE 
Galaţi, anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de 
emitere a acordului de mediu pen-
tru proiectul,, I.N.T. Serbaneşti, lo-
calitatea Serbaneşti, com.Lieşti, 
jud.Galaţi “ propus a fi realizat pe 
amplasament situat în com.Lieşti, 
judeţul Galaţi. Informaţiile privind 
proiectul propus pot fi consultate la 
sediul A.P.M. Galati, str. Regiment 
11 Siret, nr.2 şi la sediul SDEE 
Muntenia Nord-S.D.E.E.Galati 
din mun. Galaţi str.N.Bălcescu nr. 
35A, judeţul Galaţi în zilele de luni 
– joi, între orele 8,30 - 16,00, vineri, 
orele 8,30 -13,30. Observaţiile pu-
blicului se primesc zilnic la sediul 
A.P.M.Galati din str.Regiment 11 
Siret nr.2,Galaţi. (215407)

• F.D.E.E. Electrica Distributie 
Muntenia Nord – S.D. Galaţi prin 
U.A.T. Independenţa, titular al 
proiectului “Racordarea la reţea-
ua electrică a locului de consum 
permanent staţie de epurare“ 
anunţă publicul interesat asupra 
luării deciziei etapei de încadrare 
de către A.P.M. Galaţi fără evalu-
area impactului asupra mediului 
şi fără evaluarea adecvată în ca-
drul procedurii de evaluare a im-
pactului asupra mediului pentru 
proiectul “Racordarea la reţeaua 
electrică a locului de consum per-
manent staţie de epurare”, propus 
a fi amplasat în extravilanul com. 
Independenţa, T49, P460, judeţul 
Galaţi. Proiectul deciziei de înca-
drare şi motivele care o funda-
mentează pot fi consultate la se-
diul A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 
Siret, nr. 2, în zilele de luni– joi, ore-
le 8 30- 16 00, vineri, orele 830- 1330, 
precum şi la următoarea adresă 
de internet http://apmgl.anpm.
ro–reglementari-acordul de me-
diu–proiect decizie etapa de in-
cadrare. Publicul interesat poate 
înainta comentariile/ observaţiile 
la proiectul deciziei de încadrare 
în termen de 5 zile de la data pu-
blicării prezentului anunţ, până la 
data 09.09.2017. (215420)

ANUNŢ PUBLIC
Municipiul Galaţi cu sediul in Galați, str. Domnească nr. 54, 

județul Galați anunță publicul interesat asupra depunerii solicită-
rii de emitere a acordului de  mediu pentru proiectul „Moderniza-
re Aleea Păcii (Moruzzi nr. 74-82)”, propus a se realiza  în munici-
piul Galați, str. Aleea Păcii (Moruzzi nr. 74-82),  județul Galați.

Informațiile  privind proiectul propus pot fi consultate la 
sediul autorității competente pentru protecția mediului APM 
Galați, str. Regiment 11 Siret, nr. 2 și la sediul Primăriei municipiu-
lui Galați, in zilele de luni-joi intre orele 8.30-16 și vineri intre orele 
8.30-13.30.

Observațiile publicului se primesc  zilnic la sediul autorității 
competente pentru protecția mediului APM Galați.

PRIMAR
Pucheanu Ionuț Florin

LiCitaţii  l
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• Comuna Independenţa, titular al 
proiectului “Instalaţie electrică de 
utilizare pentru obiectivul staţie de 
epurare” anunţă publicul interesat 
asupra luării deciziei etapei de în-
cadrare de către A.P.M. Galaţi fără 
evaluarea impactului asupra me-
diului şi fără evaluarea adecvată în 
cadrul procedurii de evaluare a im-
pactului asupra mediului pentru pro-
iectul “Instalaţie electrică de utilizare 
pentru obiectivul staţie de epurare”, 
propus a fi amplasat în extravilanul şi 
intravilanul comunei Independenţa, 
T49, P460, judeţul Galaţi. Proiectul 
deciziei de încadrare şi motivele 
care o fundamentează pot fi con-
sultate la sediul A.P.M. Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret, nr. 2, în zilele de 
luni– joi, orele 8 30- 16 00, vineri, orele 
830- 1330, precum şi la urmatoarea 
adresă de internet http://apmgl.
anpm.ro–reglementari-acordul de 
mediu–proiect decizie etapa de 
încadrare. Publicul interesat poate 
înainta comentariile/ observaţiile la 
proiectul deciziei de încadrare în ter-

men de 5 zile de la data publicării 
prezentului anunţ, până la data de 
09.09.2017. (215424)

Decese  l

• Asistent  medical. Îmbălsă-
mări la domiciliu. Non-stop. 
0743.762.625. (215210)

• Familia anunţă cu durere şi 
tristeţe în suflet dispariţia ful-
gerătoare a celui care a fost 
frate, cumnat şi unchi, profesor 
DEDIU GHEORGHE. Regrete 
eterne. Familiile Dediu şi Loghin. 
(215342)

• Când o fiinţă dragă nouă pleacă 

pentru totdeauna, abia atunci ne 
dăm seama cu durere în suflet că 
suntem nişte bieţi muritori. D-zeu 
să-i dea odihna veşnică celui care 
a fost DEDIU GHEORGHE (com. 
Drăguşeni). Finii Fănel şi Geta 
Dediu (215335)

• Cu inimile îndurerate, soţia 

Ileana şi fiii Lucian şi Odeta 
anunţă trecerea în nefiinţă a 
celui care a fost un soţ minunat, 
un tată excepţional şi un bunic 
blând, CROITORU MARIN. 
Dumnezeu să-i odihnească su-
fletul în pace! Slujba de înmor-
mântare are loc astăzi, 5 sep-
tembrie, la Biserica „Sfântul 
Atanasie Patelarie“, la ora 
11,00. (215363)

• Prieteni de-o viaţă, regretăm 
plecarea la cele veşnice a pro-
fesoarei LULU HÂNSA. Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate. 
Fam. Mircea Nicolau (215367)

• Cu sufletele pline de durere, 
anunţăm decesul celui care 
ne-a fost naş, prof. DEDIU 
GHEORGHE, com. Drăguşeni. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace şi lumină! Condoleanţe 
familiei îndurerate. Finii, fam. 
Bradea. (215386)

• Suntem alături de doamna Nina 
Balica în aceste momente du-
reroase pricinuite de pierderea 
mamei sale. Sincere condole-
anţe. Catedra de Arte Plastice a 
Liceului de Arte „Dimitrie Cuclin“ 
Galaţi. (215389)
• Nu ai putut să stai fără iubirea 
vieţii tale/ Te-ai dus lângă al tău 
Nicolae,/ Lăsându-ne înlăcrimaţi 
şi plini de dor/ Rugându-ne la bu-
nul Dumnezeu/ Să te odihneas-
că şi să-ţi aline/ Toate durerile şi 
nouă suspinele! Mergi în pace, 
mamă dragă.... GRECU ZINICA 
(66 ani). Trupul neînsufleţit este 
depus la capela Bisericii „Sf. 
Dumitru“ (Micro 39). Adriana şi 
Ervin. (215393)
• Cu durere în suflet anunţăm ful-
gerătoarea dispariţie a celei care 
a fost fiică, soră, cumnată şi mătu-
şă, mult iubita ZINICA GRECU. Nu 
te vom uita niciodată! Fam. Şoimu. 
(215394)

comemorări  l

• Cu aceeaşi durere, pe care 

timpul nu o poate şterge, amin-
tim celor care l-au cunoscut că 
astăzi, 5 septembrie 2017, se 
împlinesc 2 ani de la trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost 
POPA VASILE. Sufletul lui bun 
şi generos va rămâne veşnic în 
inimile noastre, scump coleg şi 
prieten. Familiile Bogzoiu, 
Arfire şi Popa Georgel (nepot). 
(215200)

• Astăzi, când ai fi împlinit vârsta 

de 67 de ani, în loc să îţi spunem 
„La mulţi ani“, NICU FRANGU, ne 
rugăm ca Dumnezeu să-ţi odih-
nească sufletul tău bun şi drept 
acolo unde odihnesc şi sfinţii. Cu 
regret, soţia Didina, copiii şi nepo-
ţii. (215349)

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
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Expoziţii 

Muzeul de Artă Vizuală -   u Expoziţia de 
sculptură “Orizonturi spaţiale”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă -   u
Expoziţie a artiştilor UAP Buzău.
Muzeul de istorie “paul păltănea” (str.  u
Domnească nr. 25) -  Expoziţia “O Europă 
unită la 1856. Comisia Europeană a Dunării şi 
românii”.
Lapidarium -   u Expoziţia “Arheologie”,  
“Autoportret ascuns - Florinel Agafiţei”.
Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. i. Cuza  u
nr. 80) -  expoziţiile “Ambient monden românesc 
- A doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”, “Aparatul de radio, mijloc 
de comunicare”, Exponatul lunii: Mărci poştale din 
emisiunea “Ferdinand-necirculate (Moscova 1917).

Muzeul “Casa Colecţiilor” -   u Închis temporar.
Muzeul istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u
Creştine -  Expoziţia temporară “Grafica în 
colecţie particulară” - Vasile Joantă.
Casa Memorială “Costache Negri”  u
(comuna Costache Negri) -  Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina”.
Casa Rurală “ion Avram Dunăreanu”  u
(comuna Suhurlui) -  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia papadat Bengescu”  u
(comuna iveşti) -  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
“Răsvan Angheluţă” -  Expoziţia “Arii protejate 
din judeţul Galaţi”, expoziţiile temporare “Cum să 

fii entomolog” şi “Păsări fără secrete”, expoziţia 
de fluturi, expoziţia de fotografie “Aero Galaţi” 
- până pe 3 septembrie, expoziţia temporară 
“Rolul albinelor în natură”, expoziţia temporară 
“Pe urmele dinozaurilor”. Cinematograf 12D, la 
parterul muzeului, cu program de miercuri până 
duminică, între orele 10,00 şi 18,00 în timpul 
săptămânii şi 10,00 şi 20,00 în weekend. 

BiBLiotECi

Biblioteca “V. A. Urechia” -   u luni-vineri, 
9,00-17,00, la sediul central şi la celelalte filiale, 
cu excepţia Filialei nr. 4 “Grigore Vieru”, unde 
programul este între 8,30 şi 16,00.
Biblioteca Franceză -   u luni şi miercuri, 12,00-
16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
RoxANxA ARtENE pENCiU l

Timişoara 

23 8

Cluj 

19  8

Bucureşti 

23 12

Galaţi 

24 13

Constanţa 

21 17

Braşov 

18  9

Londra 

21 17

Paris 

23 19
Madrid 

32 19
Roma 

28 17

Chişinău 

23 12

ÎnnoRat. Şi astăzi, 
potrivit meteorologilor, va fi 
parţial înnorat, dar fără şanse 
de precipitaţii. Temperatura va 
atinge valoarea maximă de 24 de 
grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 
mercurul în termometre va coborî 
până la circa 13 grade Celsius. 
Vântul va atinge o viteză de până 
la 9 kilometri pe oră. Presiunea 
atmosferică va oscila în jurul valorii 
de 762 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea nu va depăşi 55 la sută. 
. surse online

meteo 5 septembrie România & Europa
Galaţi 
Soarele

răsare 
 36:33 am

apune 
 57:39 pm

Convenţia 
Europeană  
a Drepturilor 
Omului

politică 
Septembrie 1953

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE -  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

SpitALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-Stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

loto 5/40
18 12 26 14 15 30

super noroc 12 3 7 0 5

categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l
i (5/6*) RepORt 34.717,44 87.554,88
ii (5/6) 1 43.777,44 -
iii (4/6) 104 166,91 -

Fond total de castiguri:  148.691,04 l

joker

plus noroc 2 2 0 3 3 9

36 20 12 31 45 5
categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l

i (5/5+J) RepORt 126.876,96 8.944.128,21

ii (5/5) RepORt 27.432,85 44.577,47

iii (4/5+J) RepORt 27.432,85 44.577,47

iV (4/5) 25 548,65 -

V (3/5+J) 46 372,72 -

Vi (3/5) 1.039 42,90 -

Vii (2/5+J) 670 30,70 -

Viii (1/5+J) 3.731 17,46 -

Fond total de castiguri: 9.194.451,16 l

SURSA: LotERiA RoMâNĂ 

loto 6/49
23 24 8 45 40 35

noroc 4 4 2 3 8 6 9

categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l
i (6/6) RepORt 348.117,40 848.117,40
ii (5/6) 6 19.339,85 -
iii (4/6) 272 426,61 -

Fond total de castiguri:   1.247.415,66  l

3 SePTembrie 2017

3 SePTembrie 2017

3 SePTembrie 2017

www.viata-libera.ro

Convenţia Europeană 
a Drepturilor omului 
a  fost semnată pe 
4 noiembrie 1950, la 
Roma, şi a intrat în 
vigoare la 3 septembrie 
1953. Documentul 
reprezintă tratatul 
major al Consiliului 
Europei. Convenţia 
defineşte drepturile şi 
libertăţile inalienabile 
pe care statele 
au obligaţia să le 
garanteze cetăţenilor 
lor. Ratificarea sa este 
un criteriu obligatoriu 
pentru statele care vor 
să adere la Consiliul 
Europei. 

Convenţia este inspirată din Declaraţia Univer-
sală a Drepturilor Omului şi stabileşte un an-
samblu de drepturi şi libertăţi care trebuie să se 

bucure de o protecţie internaţională. Ideea de la care 
s-a pornit în conceperea acestui document a fost înlă-
turarea posibilităţilor repetării unor atrocităţi produ-
se în anii 1930-1940. Convenţia garantează dreptul la 
viaţă, la protecţie împotriva tratamentelor inumane, 
la libertatea de expresie, de gândire, la libertatea reli-
gioasă etc. Ulterior, textul Convenţiei a fost completat 
prin mai multe protocoale [prin care, de exemplu, se 
condamnă pedeapsa cu moartea]. Convenţia nu este 
dedicată exclusiv drepturilor largi pe care le prevede, 
ci şi existenţei unor mecanisme internaţionale care să 
garanteze respectarea acestora. Toate statele membre 
ale Consiliului Convenţiei au obligaţia de a aplica hotă-
rârile Curţii. În caz contrar, statul care nu a respectat 
aceste decizii poate fi suspendat temporar sau chiar 
exclus. . V.G.

1568  u Se naşte TOMMASO 
CAMPANELLA (m. 1639), filosof, 
scriitor italian.
1660  u Se naşte DANIEL DEFOE (m. 
1731), scriitor britanic.
1851   u Se naşte GHEORGHE 
ŞONŢU (m. 1877), maior, erou 
al Războiului de Independenţă, 
căzut pe câmpul de luptă în timpul 
asaltului pentru cucerirea redutei 
Griviţa 2.
1858  u Se naşte ALEXANDRU 
VLAHUŢĂ (m. 1919), poet, 
prozator, publicist, membru de 
onoare, post-mortem, al Academiei 
Române.
1906   u Se naşte DIMITRI 
ŞOSTAKOVICI (m. 1975), 
compozitor rus.
1921   u Se naşte ADRIAN MARINO 
(m. 2005), critic şi teoretician 
literar, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu Premiul 
“Herder”, cu alte premii.
1940   u * Regele Carol al II-lea 
semnează decretul prin care 
suspendă Constituţia din 1938 
şi-i încredinţează generalului Ion 
Antonescu puteri depline pentru 
conducerea statului.   
* Se naşte RAQUEL WELCH, 
actriţă americană.
1949   u * Se naşte, la Independenţa, 
jud. Galaţi, MARIA DUMBRAVĂ, 
pictoriţă, graficiană.  * Se naşte 
MARIA DUNAVĂŢU, pictoriţă, 
pedagog.
1953   u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN LEVADITI (n. 1874, 
la Galaţi), medic, unul dintre 
fondatorii microbiologiei, membru 
de onoare al Academiei Române şi 
al Academiei de Medicină din Paris.
1973   u  Încetează din viaţă PETRE 
ŞTEFĂNESCU - GOANGĂ (n. 1902), 
bariton, pedagog.
1997   u Încetează din viaţă Maica 
TEREZA (n. 1910). Şi-a consacrat 
întreaga viaţă sprijinirii săracilor, 
muribunzilor şi bolnavilor de SIDA 
din India şi din întreaga lume. 
Laureată a Premiului Nobel pentru 
Pace (1979). V.G.Ar
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FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

Nu abordaţi probleme 
importante, mai ales pe plan 
profesional sau în afaceri!

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

Vă recomandăm să nu vă 
asumaţi niciun risc. Astăzi 
şansa nu este de partea 
dumneavoastră.

SCORpION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă sfătuim să evitaţi discuţiile în 
contradictoriu.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

Dacă vi se propune să deveniţi 
asociat într-o afacere, vă 
recomandăm să nu vă pripiţi.

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunteţi visător şi aveţi tendinţa 
să neglijaţi probleme importante.

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

Vă recomandăm să fiţi prudent 
şi să evitaţi discuţiile în 
contradictoriu.

pEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

Este posibil să vi se propună 
o colaborare. Nu vă grăbiţi să 
semnaţi un contract!

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

Aveţi de făcut mai multe drumuri 
scurte, care vă încurcă planurile.

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

Intenţionaţi să începeţi o 
afacere, dar astăzi vă lipseşte 
simţul practic. Vă sfătuim să mai 
aşteptaţi.

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

Evitaţi certurile! Astăzi, orice 
ceartă poate degenera cu 
uşurinţă.

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

puteţi câştiga o sumă 
importantă. Dar evitaţi orice fel 
de speculaţii!

lEu l
23 iulie - 22 august  

Nu este exclus să aveţi dificultăţi 
de concentrare. încercaţi să vă 
ocupaţi numai de problemele 
urgente! 

horoscop 
5 septembrie

filmul zilei
MARţI 5 SEpTEMBRIE l

în CăuTarea Lui FeLLini 
HBO. ora 20,55 
aventuri, dramă, 2017, sua

Cu: Maria Bello, Ksenia Solo, Beth Riesgraf u
Titlu original: In Search of Fellini  u  Lucy Cunningham este o fată de 20 de ani 
pe care mama ei a protejat-o de tot răul din lume, inclusiv de boala pe care tânăra o 
are. Lucy, dându-şi seama că se întâmplă ceva cu mama ei, se maturizează rapid şi 
pleacă la Cleveland, la un interviu pentru o slujbă. 

07:00 1 matinal
09:45 Teleshopping
10:00 Perfect imperfect
11:45 Teleshopping
12:00 #Creativ (r)
12:30 Teleshopping
13:00 aici, acum
13:47 La pas prin sinaia
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:00 maghiara de pe unu
16:00 Ştiri
16:05 maghiara de pe unu
16:58 starea zilei
17:00 Telejurnal
17:30 investiţi în românia!
18:30 Pulsul zilei
19:58 starea zilei
20:00 Telejurnal
20:50 sport
21:00 românia 9
22:00 românia 9
22:30 starea naţiei
23:30 ora de ştiri
00:25 Vorbeşte corect! (r)
00:30 românia 9 (r)
01:25 românia 9 (r)

07:00 Ştirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte                         

lumea
13:00 Ştirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv
18:00 Ce spun                         

românii
19:00 Ştirile Pro Tv
20:30 Las fierbinţi 

Romania, Comedie
21:30 misiune în forţă 

SUA, Acţiune,  
Thriller

23:45 Ştirile Pro Tv
00:00 în numele regelui 2 

Germania, Canada, 
Acţiune, Aventuri,  
Dramă, Fantastic

02:00 Las fierbinţi (r) 
Romania, Comedie

03:00 Vorbeşte                         
lumea (r)

05:00 Ce spun                         
românii (r)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 observator
08:00 neatza cu răzvan şi dani

11:00 Prietenii de la 11
13:00 observator
14:00 nuntă cu scântei
16:00 observator
17:00 acces direct
19:00 observator
20:00 în puii mei
20:30 aventura cu 4 stele
23:30 xtra night show
01:00 nuntă cu scântei (r)
03:00 acces direct
06:00 observator

07:00 Pastila de râs
07:45 Teleshopping
08:15 Cei 7 ani                              

de acasă (r)
09:15 Teleshopping
09:45 yaman 

Turcia, Comedie,  
Dramă, Romantic

12:00 Ştirile Kanal d
13:00 Te vreau                             

lângă mine
15:00 Teo show
16:30 Bravo, ai stil!
18:45 Ştirea zilei
19:00 Ştirile Kanal d 

cu Simona  
Pătruleasa

20:00 in bataia inimii
23:00 WoWBiz
00:30 Ştirile Kanal d (r)
01:45 dila 

Turcia, Dramă, 
Romantic

03:45 Pastila de râs (r)
04:15 Te vreau                             

lângă mine (r)
06:00 Teleshopping (r)

06:00 garduri
08:20 oameni mari şi fără minte
10:05 Copiii domnişoarei 

Peregrine: între două lumi

12:10 morris din america
13:40 alice în ţara minunilor
15:30 marea aventură a lui Pooh
16:45 o reţetă letală
18:10 dacă Truman ar vorbi
20:00 ray donovan - V, ep. 3
20:55 în căutarea lui Fellini
22:40 monstrul din martfu
00:40 Pe căi ocolite
02:15 încă o dată, cu pasiune
04:10 o răscumpărare de un 

miliard

08:00 gala umorului (r)
09:00 destinul prinţesei                       

ok-nyeo (r) 
Coreea de Sud, Dramă

10:10 Piersic show
11:00 Locuri, oameni şi comori
11:50 documentar 360° geo
12:50 Poate nu ştiai
13:00 Telejurnal TVr 2
13:40 Cultura minorităţilor
14:10 Femei de 10,                       

bărbaţi de 10 
15:40 natură şi aventură (r)
16:10 Cap compas (r)
16:40 un august în flăcări 

Romania, Aventuri
17:40 destinul prinţesei ok-

nyeo 
Coreea de Sud, Dramă

18:50 e vremea ta!
19:00 Telejurnal TVr 2
20:00 studio eurobasket
20:20 Campionatul european de 

Baschet masculin - 2017: 
românia - ungaria

22:20 studio eurobasket
23:00 Csi - Crime şi investigaţii
 

TVR 1 l pRO TV l ANTENA 1 l

KANAl D l hBO l TVR 2 l

program TV marţi 5 septembrie

remember 
Victor iliu (1912-1968)

Regizorul Victor Iliu, unul 
dintre maeştrii cinematografiei 
româneşti, s-a născut, pe 24 no-
iembrie 1912, în localitatea Râul 
Sadului, judeţul Sibiu. A urmat 
cursurile Academiei Comerciale 
din Bucureşti. Şi-a făcut specia-
lizarea la Moscova, cu Serghei 
Eisenstein.

Din 1941, a fost asistent opera-
tor şi de regie la Oficiul Naţional 
Cinematografic, iar în perioada 
1944-1948 a fost consilier tehnic, 
redactor şi regizor al „Jurnalului 
de actualităţi“. În 1950 a fost nu-
mit profesor de regie la Institutul 

de Artă Teatrală şi Cinematogra-
fică. A fost redactor şef al revistei 
„Cinema“ (1963) şi preşedinte al 
Asociaţiei Cineaştilor din Româ-
nia (1963-1968).

S-a implicat în organizarea 
cinematografiei româneşti a ani-
lor ‘50-60 şi în afirmarea unor 
importante personalităţi ale fil-
mului românesc, precum Liviu 
Ciulei, Lucian Pintilie sau Ion Po-
pescu-Gopo. După ce s-a afirmat 
cu documentare, a urmat peri-
oada marilor filme, printre care: 
„O scrisoare pierdută“, „La moara 
cu noroc“, „Comoara de la Vadul 

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

-30 CM
50  CM

108  CM

-8 cm
-6cm
-2 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

116  CM
90  CM
71  CM

0 cm
1 cm
2 cm

Vechi“. A obţinut Premiul Karovy 
Vary [cu „În sat la noi“ (1952) şi 
„Mitrea Cocor“ (1953)].

A încetat din viaţă pe 4 sep-
tembrie 1968. . V.G.Ar
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Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la  u
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă  
partide... amicale 

A lua prin 
surprindere

Blănar

...

...
Înflăcărare

etaj în bloc
Aflaţi la 
distanţă

Albie la ţară

Radu petre

Dă în foc

Casa 
apicultorului

Ţine de frig

A gresa

Luat de 
mijloc!

Ţinut sub 
control

Iaşi!

Dau drumul 
la tren

Înscris la 
medicină!

Fac pe sfântul 
(pl.)

A se exprima 
animalic

Lae în 
încurcătură!

Tunică!

Aflat în 
suspendare

Înhămaţi la 
treabă

...

Deschidere în 
casă

Păpuşă!

Bun de plată

...
Luată în 
discuţie

Edificat

Întors într-o 
oră!

Tăiată dintr-o 
bucată!

De la miază-
noapte

enzime 
renale

Dana stanciu

Inimă de 
mamă!

Singură!

A grăi

glume
Vasile Ghica l

1
- De ce îi este frică leului? 
- De euro. 2

- Care este obligaţia 
impresarilor din televiziuni? 
- Să facă lebede din paraşute.   

reţeta zilei 
Green dream

ingrediente. 2 lă-
mâi galbene, 2 lime (lămâi verzi), 2 
castraveţi, 400 ml apă tonică, 200 ml 
gin, 200 ml suc de lămâie, frunze de 
mentă pentru ornare. mOD DE PRE-
PaRaRE: Se spală lămâile galbene, 
cele verzi şi castraveţii, apoi se taie 

rondele. Sucul de lămâie se ameste-
că cu gin, apoi se toarnă peste apa 
tonică. Feliile de lămâi şi castravete, 
tăiate în prealabil, se pun în pahare 
peste apa tonică şi gin. Amestecul se 
decorează cu frunze de mentă şi se 
serveşte.  . d.A.

tv
mania 
Gălăţeancă 
sexy şi celebră 
găteşte pentru 
„Chefi la cuţite“

u Sex-appeal la cratiţă. 
Irina Pavlenco, pe care gălăţenii, 
şi nu numai, şi-o amintesc din 
Trupa „Sweet Kiss“, a făcut 
deliciul privirilor, în cea mai 
savuroasă emisiune culinară a 
Antenei 1, „Chefi la cuţite“. Şi 
pentru că atmosfera la bancul 
de lucru nu era suficient de 
„încinsă“ şi de picantă, i s-a 
alăturat o starletă a revistelor 
pentru adulţi - Raluca Podea. În 
fond, ce poate fi mai provocator 
decât o pereche de sâni voluptoşi, 
gata-gata să se prăvălească din 
decolteul generos peste platoul cu 
un dulce apetisant? Şi la o adică, 
de ce să nu testezi fermitatea 
pectoralilor punându-i să susţină 
un ceva de care ai musai nevoie 
când găteşti! Desigur, ca să-l ai 
la îndemână! Potrivit Antenei 1, 
fiecare dintre cele două frumuseţi 
a optat să-i impresioneze pe juraţi 
printr-un desert: zbaione, cremă 
tradiţională din ouă şi zahăr şi 
pizza desert, cu frişcă şi căpşuni. 
De îndată ce farfuriile finale au 
fost gata, cele mai sexy apariţii 
de la preselecţii au transformat 
proba în una a imaginaţiei, căci 
fructele şi toppingurile au ajuns 
să fie folosite într-un mod extrem 
de provocator... Rămâne de văzut 
ce-au spus chefii şi dacă cele două 
sexoşenii şi-au câştigat cuţitul! .

Gh. Gurău

AncA Melinte  
ancam@viata-libera.ro

dezlegarea jocului „râsu’-plânsu’“ de ieri:
Orizontal:  u  
S, P, C, ETALARI, UNANIM, S, OCINASE, TERN, MS, PN, DAUNA, MAS, 
SUT, ALBIT, CAER, ORAS, SA, CALCA, A, TA, VIITOR, ROCA, NT, RA, 
REMIX, LAC. d
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5 7 3 6 8 2 4 1 9
6 4 2 9 7 1 8 5 3
1 9 8 5 4 3 6 7 2
4 2 6 7 3 9 1 8 5
3 8 1 2 5 4 9 6 7
9 5 7 1 6 8 2 3 4
7 1 9 3 2 6 5 4 8
2 3 4 8 1 5 7 9 6
8 6 5 4 9 7 3 2 1

8 7 1 2 3 6 4 9 5
2 5 4 1 9 8 6 7 3
9 6 3 4 7 5 1 2 8
3 8 7 6 2 4 9 5 1
1 4 9 7 5 3 2 8 6
6 2 5 8 1 9 3 4 7
7 3 8 9 4 1 5 6 2
5 9 2 3 6 7 8 1 4
4 1 6 5 8 2 7 3 9

rebus 
Concluzii

ORIZONTAL: 1) Obişnuită cu gingăşiile – Loc de cinste. 2) A-şi rosti cuvinte de  u
dor, ca doi porumbei – Împinse de la spate la muncă. 3) Rar e pe dinafară! – 
Specificul unei mese câmpeneşti. 4) Ţine loc de introducere – Ceai de calitate 
superioară. 5) Sar primii în ajutor – Gară fără acar! 6) Vin greu…de la mare 
distanţă – Mişcare violentă cu victime, pentru pământ. 7) Încheie ancheta! – 
Femeie cu judecată. 8) Legat de familie – Prins de gât, la omor. 9) Luptau cu 
duşmanii…ca pe vremea lui Ştefan – Dădeau de băut foarte ieftin. 10) În mare 
vorbind, ne face legătura – Grup masculin luat în seamă.
VERTICAL: 1) Patima celor cu porniri violente – Scoase din ploaie! 2) Dovada  u
prostiei scăpate pe gură. 3) Termen pentru trecerea în opoziţie – Asociată la 
un debit. 4) Nu poate fi încuiat niciodată – Disciplină unde toţi se străduiesc 
să împuşte numai zece. 5) A nu putea înghiţi – Capi…în piraterie! 6) Dau roată 
la cerc, de pe margini – Greu de cărat în spate, pe poteci de munte. 7) Meciul 
egal, fără goluri în grafica tabelei de scor – Întâmpinat cu foc susţinut – Şi uite-
aşa se termină agapele! 8) Lungeşte mult vorba. 9) Cuvânt spus cu greutate 
– Puterea banului. 10) Tip de cerere, la general vorbind. (pl.)  (Mihai Gherasim)
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dezlegarea jocului „Lucruri banale“ de ieri:
Orizontal:  u  
DALI, AUTOR, EMINESCU, E, MATERIE, FU, OTEL, GNAIS, CO, 
ETUIURI, RRR, ARC, ET, I, ARTA, CA, TOCI, TRUSA, RETRO, ACU, 
GEM, ARAMAR.

9 8 7
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3 1 6
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Sunt operaţi 
pacienţi                     
din trei judeţe 
spital. Echipa de 
neurochirurgi de la Spitalul de 
urgenţă „Sf. apostol andrei“ numără 
în prezent patru medici, care asigură 
servicii medicale pentru pacienţii din 
judeţele Galaţi, Brăila şi Vrancea. > 
pag. 09

ÎnVăţământ 
cu frecVenţă 
reduSă 
admitere. În perioada 
5-18 septembrie, la universitatea 
„dunărea de jos“ se desfăşoară 
admiterea la ciclul i - licenţă, 
forma de învăţământ la distanţă/ 
învăţământ cu frecvenţă redusă  
(id/ifr). > pag. 11

Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.

Anca şi colegul nostru 
Florin Răvdan s-au căsătorit

Le urăm Casă de piatră!  . NuNtă

Remus bAsAlic 
remus@viata-libera.ro

Este scris în acte! Colegul 
nostru Florin Răvdan a spun 
„Nu“ burlăciei. Florin s-a căsă-

torit cu aleasa inimii sale, Anca, 
o frumoasă tânără din Galaţi. 
Cununia civilă, cea religioasă, 
dar şi nunta au avut loc sâmbă-
tă, o zi pe care niciunul dintre 
cei doi proaspăt căsătoriţi nu o 
va uita. La fericitul eveniment 

care a încununat dragostea 
Ancăi şi a lui Florin le-au fost 
alături părinţii, rudele, naşii, 
prietenii şi, desigur, colegii de 
muncă. Toţi invitaţii au fost 
emoţionaţi de fericirea şi de 
energia degajate de tânăra pe-

reche. Celor doi miri le-au stat 
alături naşii Nicoleta şi Lucian 
Andrei Arghiri.

Colegii de la „Vieţa liberă“ le 
urează tinerilor căsătoriţi o via-
ta frumoasă, în bună înţelegere 
şi bucurie. Casă de piatră! .

1

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna  4 - 9 septembrie 2017

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

35 marţi

4 - 9 septembrie 2017 35

abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!
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